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Ispan. laukiama Leru vyriausybes atsistatidinimo
Laukiama Leru vyriausybės 

atsistatydinimo
Žiauriai numalšinus Ispanijoj 

revoliucijų, Leru vyriausybė kas 
kart susiduria su didesnėmis kliu 
tirais. Spėjama, kad šiomis dieno
mis atsistatydins Leru vyriausy
bė.
Atsistatydino Prancūzijos 

ministerių kabinetas
Po vasario revoliucijos Prancū

zijos valdžion pakviestas pirm bu
vęs prezidentas, jau senyvas žroo 
gus M. Gaston Doumerge sudarė 

‘ ministerių kabinetų ir dalinai 
krašte atstatė tuomet pakrikusių 

’ tvarkų. Turėdamas didelį politi - 
kų bei liaudies pasitikėjimų, susi-

i giedojęs su atžagareivių lyderiais 
užsigeidė pakeisti Prancūzijos

■ konstitucijų. Mat atžagareiviai pa
;■ norėjo populiarų senukų išnaudot 

savo partinei naudai. Bet tam 
griežtai pasipriešino ne tik kairie 
ji, bet ir radikalai, kurių vadas 
Heriot su kitais lyderiais protes
tuodamas atsistatydino. Kadangi

■ ministeriui pirmininkui nepasise- 
. kė. pravesti užsibrėžtų reformų, se

juikmuįteikė kolektyvų ntsisiaty.
T dinimų ir pasitrítüke^i^rpbTitiôes5 

arenos.
Naujų ministerių kabinetų suda 

rė Flandini.
Bombarduoja kolonistus 

Kuboje
,Visoj Kubos teritorijoj jaučia - 

.mas gyventojų pasipiktinimas 
LMandietos valdžia, leidusią 200 

kareiviu ir oriaiyiį bombarduok
f Cuneira kojoniją., kur 600 žemdir 
; biiji šeimyną jau keli metai gyve.

na, tą, vietą, nuo krūmokšliŲ. nu^, 
valę, kanalus iškasę. Ta žeme e- 

;, santi tūlo Šiaurės Amerikos kapi 
talisto nuosavybe, kuris ir paskel 
bê kolonistus sauvaliskai jsiveržu 
siais į jo žemę. Guatamano, Lima, 
ir Santiago , de Cuba apylinkių 
žemdirbiai demonstracijomis reiš.

/ kia užuojautą Cuneira kolonis- 
tams, kurie tokiu žiauriu būdu ve 
jami iš savo sodybų.
į Mirė žmogus magnetas
B šiomis dienomis Londone mirė 
vadinamas „žmogus magnetas'' 
Džems Morton. Jo rankos, kaip 
tikras magnetas pritraukdavo ge! 
ležies gabalus ir pakeisdavo mag
netinės adatos padėtį.

—Vietos spaudoj tilpo praneši- 
mas iš Kauno, kad pereitų savai
tę Lietuvos apygardos termas 
¿Voldemarui pridėjo 6 mėnesius 
iųinagaryčių“, už priešvalstybinio 

. turinio jo straipsnį, paskelbtų 
' vokiečių spaudoj.

—Amerikos senatorius Rye, pa 
žadėjo Įnešti Įstatymo projektų, į 
pagal .kurį ginklų prekyba pasida | 
rytų visiškai nepelninga.

kys Londoną ir Romų. ‘

RUZVELTAS REIKALAUJA DARBO KAP. KARO PALIAUBŲ 
VOKIEČIAI JAU GAILIS 1^- HITLERIS AMŽINAS VOKIETIJOS PRESIDEN 

DARBININKŲ SUKILIMAS AUSTRIJOJE.
ir tada vokiečiai grįš, o jei nesu nalo aidas ir suplevėsavo raudo- 
tiks, tai abidvi organizacijos nu-1 tus obalsius ir šaukė — šalin krau 
stos savo reikšmės. Išėjo truputį listai ir komunistai nešė išrašy - 
kitaip. Nustojo reikšmės tik nusi ¡ nos vėliavos. Išėję gatvėn sočia 
ginklavimo konferencija, o Tautų geriška atžagareivių valdžia. Dau 
Sąjunga priešingai — susilaukė gelyje vietų demonstruojanti dar 
naujų narių, kaip pavvyzdžiui Eo i bininkai nupiaustė telegrafo vie- 
vietų Rusijos.

Įstojus Sovietų Rusijai į Tautų 
Sąjungą, Vokietijos tarptautinė 
padėtis pasidarė gana kebli, nes 
Vokietija ir vėl atsidūrė tarp 
Prancūzijos, Pabaltijo valstybių 
ir Sovietų Rusijos glaudaus ben
dradarbiavimo. Tiesa, vokiečiai 
turi galimumo kalbėtis su Užsie
niais ir šalia Ženevos, tačiau vis 
tik Ženevoje yra progos susiva 
žinoti valstybių politikams ir ten 
aptarti Įvairius klausimus. Del to 
paskutiniu metu vokiečių spaudoj 
ima rodytis vis daugiau straips
nių, kuriuose apgailestaujama, 
kad Vokietijos nėra Ženevoje. Pa 
sak kai kurių laikraščių, Vokieti i 
jos diplomatai esą jau pradėję Shumel Okavva nuteistas 15 metų 
derybas su kitų valstybių atsto-1 .IhuImibt .miíAfio. eiisavz
vais, kokiu būdu Vokietija galė
tų grįžti Į Tautų Sąjungą.

TAS KANCLERIS.—
Neseniai Šiaurės Amerikos 

Jungtinių Valstybių prezidentas 
Ruzveltas kalbėdamas per radio 
pareiškė pageidavimo, kad tarp 
kapitalistų ir darbininkų būtų 
tuojau sudarytos karo paliaubos, 
kol administracija pagamins tam 
tikrus Įstatymus apsaugoti abiejų 
grupių teises. Ruzveltas nori šių 
paliaubų tam tikram specifiškam 
laikui. Per tų laikų numatyta re 
organizuoti NRA, pakeisti kai ku 
riuos netobulus Įstatymus ir, bend 
rai, taip sutvarkyti NRA, kad jis 
būtų pastovus ir' visiems priimti
nas.

Amerikos darbo federacija iš - 
reiškė pageidavimo, kad NRA po 
zicija Amerikos ekonominiam ir 
industrijos gyvenime būtų sustip
rinta, kad NRA būtų perorgani 
zuota tokiais pamatais, kad darbi 
ninkai gautų didesnes algas ir, 
kad darbo valandų skaičius būtų 
sumažintas. Federacija priešinga 
valiutos inflijaciai.

Prezidento kalbai per radio da
vę pagrindo kai kurių srovių 
NRA ir administracijos užpuldi
nėjimai, .kurie yra ne kas kita

las ir nukapojo stulpus.
Vėlesnės telegramos iš Vienos 

praneša, kad darbininkų demons 
tracijos pasibaigė. Esu areštuota 
virš tūkstančio demonstrantų. Vie 
nok manoma, kad neužilgio įvyks 
tikrai galingas Austrijos darbi - 
ninku sukilimas.

—Pranešama iš Rygos, kad lap 
kričio 3 d. ten buvo pasikeista 
Pabaltijo valstybių pakto doku 
mentais, pasirašytais rugsėjo 12 
d. tarp Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos.
—Garsus Japonijos rašytojas, ir 

visuomenės veikėjas socialistas

kalėti, kadangi policija susekė, 
kad jis finansavo min. pirm. Inu 
kai nužudymu. Kiti du suokalbi
ninkai nuteisti po 4 ir 5 metus.

—Iš Maskvos atvyko į Bulga-Rài^ W^riesrinkiá^è kampam j VokiėčrU*^W^ ¿ÊíÊrtofite .. - .- •.
ja. Besiartinant kongreso rinki-1 prįe kanclerio Įstaigos. Lammerts, I nauJas Sovietų pasiuntmys 

kalbėdamas valdingu susirinki ’ R^ohukovas, kuns pareiškė 
me pareiškė, kad ateityje vokie J^P^^a stengsis panmkmt 
čių ministerial nebus atsakingi Sj " ^aivmt/Pre
reichstagui. Netrukus bus paskelbi^08 tarp dvie^ vals 
tas Įstatymas, kuriuo ministerial I ._^àia vtas IaD;
turės prisiekti ištikimybę vienam! .Z™“*®?™™* *sPa
TT-4.1 • ■ -n . I nijos parlamentas nubalsavo, kadHitleriui. Esą, visos politines ga- . _J. . “ . _ „ . „ ’
lio» sukoncentravtai vieno as- b.“ .Į^g» Cabañero, so
mene rankose yra vienintelė prie fmenė, kuria gaUma privesti prie1 m,m!tens: baltrnamas dalyvavt . 
_ . . ’ . °, v. r me nesemai nuslopintame darbiVokietiios atkutimo. Lammens . , .... . . ,a-.. ,. J _ -i - .j Trui«4e. 'ninku sukilime pnes valdžios prie toliau parejske, kad Hitleris‘bus,_ r r

ja. Besiartinant kongreso rinlri- l 
mams numatoma, kad tie užpuldi 
nėjimai ir administracijos kritika 
vimas bus intensyvesnis. O taip 
gi dabartiniai industrijos pa
žangai žymiai kliudo NRA ir val
džios politikos ateities netikrovė. 
Prezidentas reiškė vilties,. kad 
kaip tik bus sudarytos tarp dar
bininkų ir darbdavių paliaubos ir 
administracija turės laiko paruoš 
ti naujus ekonominės politikos 
planus, visoj Amerikoj prasidės 
antrasis NRA gyvenimo periodas 
ir bendra krašto gyventojų ekono 
minė būklė pagerėsianti.

Spalių mėn. 14 d. suėjo lygiai 
metai, kai Vokietija su dideliu 
triukšmu išėjo iš Tautų Sųjungos 
ir nusiginklavimo konferencijos. 
Vokietija, išeidama iš šių tarptau 
tinių organizacijų, tikėjosi, kad 
jas vairuojančios didžvalstybės 
sutiks su vokiečių reikalavimais'

amžinas Vokietijos prezidentas ir 
kancleris. Tų dviejų pareigų atei 
tyje nebebus galima perskirti. Vei 
maro konstitucija nebesudaro pa
grindinio valstybės Įstatymo. Ri
bos prezidento kadencijai panai
kintos.

spaudų.
—Belgijos susisiekimo ministe- 

ris pareiškė, kad vyriausybė pa
tiekė parlamentui patvirtint pro
jektų kovai su nedarbu, kuriuo 
einant darbininkų padėties page 
rinimui skiriama 200.000.000 fran 
kų.

---Prancūzijoje susekta nauja 
afera. Tulas Levy su aukštų vaiLapkričio 10 d. Austrijos rajo

nuose Parasol, Leopoldsdorf, Tul- 'dininkų pagalba padarė šmugelį 
Inerbach ir Vienos priemiesčiuose su valstybės bonais. Aferos suma 
pasidirgo darbininkų internacio i siekia šimtų .milijonų frankų.

Laimingai nupirko
Somerville Mass, vienas pilietis 

nuėjo senų paveikslų parduotu- 
I vėn ir nusipirko paveikslų už 6 
dolerius: Tai buvo „Madona ir kū 
¿likis“. Tris metus paveikslas ka 
bojo neturtingo paveikslų mėgėjo 
bute, Pašauktas gydyt žmonų gy. 
dytojas atkreipė dėmesį į tų pa
veikslų ir patarė pašaukt ekspcr 
tų iš Bostono muziejaus. Eksper
tas tvirtina, kad tai Correggio ori 
ginalas iš pabaigos XV ar pra
džios XVI šimtmečio. Vuvo pa- 
.šauktas ekspertas ir iš Metropoli 
tano muziejaus iš New Yorko, 'ku 

¡riš taip-gi patvirtino paveikslo 
.1 autentiškumų įc, .pažymėjo, kad

D. Karo paliaubų minėji
mas iššaukė riaušes

Lapkričio 11 d., kaip ir kiekvie 
nais metais visos Didžiajam kare 
dalyvavusios valstybės minėjo pa 
liaubų pasirašymo dienų. Šiemet 
suėjo 16 metų nuo dienos, kada 
pūstojo staugti kanuolės Europos 
padangėje. Karo paliaubų sukak
tuvių, apvaikščiojimas labai iškil 
mingas būna Prancūzijoj, del Iru 
rio šiemet kilo net riaušių.

Mat sųryšy su tuo paminėjimu 
taro veteranai ir kitos organizad 
jos, susirinkusios prie D. kare žu 
vusių paminklo, demostravo ir 
patriotiškas prakalbas sakė. Tas 
labai nepatiko komunistam, kurie 
pakėlė triukšmų nuo kurio priei
ta net prie rimtų peštynių.

Urugvajus ieško lobio
Urugvajaus valdžios atstovų, 

istorikų ir archeologų grupė kasu 
neja Còloniá priemiesčio apylin - 
kės, ieškodama pirato Muro lobio, 
kuris ten buvo užkastas 1806 m., 
išvejant portugalus iš tos šalies.

Rygos stačiatikių arkivys - 
kūpą galėję nužudyti 

rusų monarchistai
. „Pedeja Bridi“ rašo, kad arki

vyskupo Janio nužudymas dau - 
ginusia šešėlių metus Į senosios ne 
dalomos Rusijos „matuškos“ šąli 
ninkus. Arkivyskupas šių monar. 
chistų tarpe turėjęs daug priešų. 
Šie „juodašimčiai“ latvių stačia
tikių bažnyčių norėję pritraukti 
prie kaž kokios rusų emigrantų or 
ganizacijos. Tas jiems nepasisekę. 
Nuo to laiko jie labai neapkentę 
arkivyskupo Janio.
Smarkiai paaštrėjo mūšiai 

Čakoj
Kuomet visas civilizuotas pa

saulis su didžiausiu nekantrumu 
laukia sustojant dviejų P. AJmeri 
kos broliškų tautų skerdynių (Ja
ko raistuose vis daugiau krinta 
žmonių gyvybių.. Kapitalistų ir 
ginklų spekuliantų sukurstytos 
tautos baigia viena kitų išsižudy- 
ti. Matomai karų baigs tuomet 
kai nebus kėš kariauja.

Šių visų savaitę Bolivijos ka
riuomene smarkiai puolė Paragva 
jaus pozicijas, del ko pastarosios 
kariuomenė panešė dideliu^ duoa. 
tolins ir neteko virš 500 kareivių. 
O taip-gi turėjo pasitraukti 60 ki 
lometrų.

Loid Džordžas kritikuoja 
Musolinį militaristinę 

kalbų
Spalių 8 d. Loid Džordžas kalbė 

damas Londone griežtai iškritika
vo Musolinį kalbų; pasakytų Mi
lane.

—Jei ši kalba—pareiškė Loid 
Džordžas-nurodo mokiniams kaip 
reikia elgtis tai greit visose mo
kyklose ant sienų kabos' plakatai 
su užrašu: „Maži vaikai—žudykit 
viėni kitus!“'

Visas pasaulis dabartiniu laiku 
yra džiunglės kuriose tautos sto
vi vienos prieš kitas sukandusios 
dantis. Nesusipratimas arba neat
sargus klaidingas judesys ir jos 
griebs viena kitų už gerklės.
Loid Džordžas vėl sumanė grieb 

tis politikos. Jis steigiąs naujų ra_ 
dikalliberalų partijų,
—Japonijos sostinėj Tokjo nese

niai pasibaigė tarptautinė jauni
mo Raudonųjų Kryžių veiklos pa 
roda, kurioje buvo ir Lietuvos 
skyrius, Išstatęs medinių gyvačių 
kryžių ir t, t.

B. ŠELPTI ROM. VIEŠA PADERA
Bedarbius šelpti Komitetas reiškia gilių padėkų, lapkri

čio 3 d. Kom. parengime programų išpildžiusiems D—jos „Lie 
tuva” teatro artistams, Tautininkų Sąjungos dainininkams 
p.p. Daratėnienei, Urbonavičienei už paaukotus daiktus pre
mijoms už laiškučius, dailininkei p. Kačinskienei už nupieš
tas meiliškas programas. Taipgi visiems dalyvavusiems sve 
čiams ir Berisso tautininkams, kurie nors negalėdami atvykti 
parėmė šį labdaringų darbų nupirkdami 30 bilietų.

Vakaras davė 82 pezu ir 10 ctv. pelno.
B. S. Komitetas.

Sį Sekmad. Lapkričio 18 d. .J. Verdi“ Alm. Brown 736, D-jos „Lietuva“ popietis. Bilietai 0,70. Grieš „Lyra“.

t
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LIETUVOS PREKYBA SU
PIETŲ AMERIKA

„Arg. Liet. Balso“ 217 numery 
je tilpo p. S. Karaliaus straipsnis 
apie Lietuvos prekybos galimu
mus su Pietų Amerika bendrai ir 
Argentina ypač. Kadangi šis klau 
simas rūpi daugeliui noriu pasida 
linti tomis žiniomis, kurias turiu 
šiuo klausimu.

Prekiauti—lengva pasakyti, bet 
kad iš tiesų tai būtų galima įvyk 
dyti—reikia nemaža kliūčių nuga 
lėti, o svarbiausia turėti preky 
bos sutarti su ta valstybe, kurion 
norima prekes eksportuoti. Kol 
kas Lietuva turi prekybos sutar
tį tik su Brazilija. Su Urugvajum 
ir Argentina jos nėra ir vargu 
greit bus ir tame didžiausia kaltė 
tenka ne Lietuvai, bet šiems minė 
tiems kraštams. Argentinos vai - 
džia tiesiog kratosi prekybos su
tarties su Lietuva vos neįžiūrėda 
ma sau konkurencijos. (Argenti
nos ir Lietuvos eksporto interesai 
gan smarkiai susikryžiavo Argén 
tinai vedant prekybos sutarties 
derybas su Anglija, tai ir šiek 
tiek veikia į mūsų derybas su Ar
gentina). Reikia atsiminti, jog ir 
Lietuva ir Argentina yra žemės 
ūkio kraštai.

Galima prekiauti ir be sutarties. 
Aišku, nors tai nepatogu ir sunku 
išlaikyti rinkoje konkurencijų ne 
sinaudojant muitų nuolaidomis ir 
t. t. Bet čia ir sutinkama sunku
mų. Lietuva prekiavo su Argenti
na, vežė fanierkų ir turėjo liautis, 
nes už atvežtas prekes Lietuvos 
eksporteriai dar ir šiandien pini
gų negavo, nes jie įšalo Argenti
noje del valiutos išvežimo aprube 
žiavimo.

Čekoslovakija gali vesti atsiskai 
tymų už savo prekes kitoniškai, 
nes ji ir įgabena Argentinos pre
kių, mes gi maža kų tegalėtume 
iš čia vežti ir atsiskaitymų turi- . savus ir neleidžiant toliau įšalti
me vesti grynais pinigais. Antra, 
kitų kraštų pramonininkai turi at 
sarginių kapitalų, mūsų pramonė 
jaunutė ir negavus už eksportuo
tas prekes pinigų gręsia vos ne 
bankrotas, šito taip pat reikia ne 
pamiršti.

Maža to, daug dalykų, kuriuos 
mes galėtume čia gabenti—nėra 
paruošti Amerikos rinkai. Reikia 
atminti, jog niekur nėra taip 
smarkiai paplitus falsifikacija, 
imitacija, kaip P. Amerikoje ir to 
je pačioje Argentinoje, čia reikia 
tinkamų įpakavimų tiekti, gerai 

pačioje prekėje išgraviruoti ir ge
rai prižiūrėti, kad nepadirbtų kas 
nors* mūsų prekėms vietos rinko
je turint pasisekimų.

Kaipo pavyzdį duosiu šitokį at 
sitikimų. Dar p. Daukantui esant 
man teko kartu dalyvauti lietuviš 
kų sūrių eksporto sutvarkymui į 
Argentiną, Lietuvos sūriai, olan
diško tipo, kokybės atžvilgiu, ga
li čia rinkoje konkuruoti ne tik 
su vietos išdirbiniais, bet dargi su 
importuotais iš Šveicarijos ir pa
čios Olandijos. Tas pats su švei
carų tipo Lietuvos sūriais.

Ir kas gavos? Lietuvos Pieno 
Perdirbimo B-vė atsiuntė pavyz
džius, ir reikia pasakyti, kad ne
turint pažinčių su vietos importe- 
riais būtų buvę gėda tuos sūrius 
siūlyti kaip lietuviškus, nes būtų 
paskaitę apgaviku, kuris nori pa 
daryti biznį su vietos preke pri
metęs jai užsienio prekes vardų.

Sūriai buvo įpakuoti į paprastų 
popierį. Truputį dargi nukentėję 
kelyje del blogo įpakavimo, atme 
nant tolimų kelionę ir oro atmai
nas. Nei ant sūrių, nei ant popie
rių, į kuriuos buvo įvyniota nebu
vo nei Lietuvos, nei firmos vardo 
ir nieku negalima įrodyti, jog čia 
Lietuvos o ne Cañuelas sūriai.

Kaina perbrangi, bet tai būtų 
menkniekis, muitai jų dar labiau 
aukština.

Ir nors tarp Argentinos sūrių 
iš užsienio importerių yra keletas 
asmenų, kurie norėtų savo tėvy
nei (kilę iš Lietuvos) padėti—nie 
ko neišėjo. Į Lietuvą buvo para
šyta kas kliudo, bet iki šiol, rodos 
nieko ten ne tik nedaryta tų kliū
čių nugalėjimui, bet dargi nežinia 
ar bus kas nors daryta.

Argentinos—Lietuvos prekyba 
įmanoma padarius sutartį, išliuo-

Lietuvos eksporteriu kapitalams 
ir vietos lietuviams biznieriams 
sudarius čia Argentinoje biznie - 
rių bendrovę, kuri rūpintųsi Lie
tuvos prekių propaganda bei im
portu.

Kol kas nei vieno, nei antro ne
turime. Jei ir sulauksime preky
bos sutarties su Argentina, netu
rint čia lietuvių biznierių sąjun
gos—prekybos perspektyvos liūd
nos. Mes vietoje turime išdirbti 
rinkų, o paskui jau susitvarkys vi 
sa kita.

St. Miščikas.

—> ¡  ------------- ir----------------- |f---- imi.---------- ,r— .. - y—

LIETUVOJE
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Šiaulių apskrityje 283 ūkiai ati 
duoti agronomų priežiūrai

Kaip žinome, pernai yra išleis
tas įstatymas, pagal kurį apsilei
dę ir netvarkingi ūkiai gali būti 
atiduoti agronomų priežiūron. Ü 
kio savininkasl turi daryti taip» 
kaip globėjas.agronomas jam įsa
kys, o jei ūkininkas neklausys, tai 
gali būti baudžiamas pinigine pa 
bauda, o ūkyje darbas bus dirba
mas savininko sąskaiton. Taigi da 
bar tokia žemės ūkio globa gana 
plačiu mastu taikoma. Šiaulių 
apskrityje, Radviliškio valsčiuje. 
Agronomų globa esanti uždėta to 
dėl, kad ūkininkai nesirūpina nai 
kiųti piktžoles, dirvose pilna di
desnių ir mažesnių nenurinktų ak 
menų, nesijungiama prie meliora
cijos—tingi kasti tavus, pievose 
ir ganyklose pilna krūmų ir t. t. 
Taigi, tokiems ūkiams ir uždeda
ma globa Viso Šiaulių apskr. už
dedama globa 283 ūkiams. Globą 
paskyrė tam tikra komosija, ku
rios nutarimas pasiųstas žemės 
ūkio ministeriui užtvirtinti

Džiaugiasi bulvių derlium
Ukmergės apskrities apylinkėj 

šiais metais bulvių derlius labai 
geras. Pav. iš pasodinto vieno 
centu, prikasta 20 27 čentn. kas 
jau stebina ir senus ūkininkus. Už 
tai ūkininkai džiaugiasi, kad šie
met turėsę ir jie kam „kailius lup 
ti“.
Nubaudė buvusį Seredžiaus pašto 

viršininkų
Prieš kurį laikų Seredžiaus apy 

linkės gyventojas Nenartas gavo 
iš Amerikos 5 pašto perlaidas po 
990 lt. Bet Nenartui buvo išmokė 
ta tik apįe 3000 litų. Kai Nenar
tas gavo iš Amerikos laiškų ir su 
žinojo kiek jam buvo pinigų siųs
ta, jis padavė pašto valdybai 
skundų. Buvo išaiškinta, kad Ne- 
narto parašus suklastojo pašto 

de“ ir kt. .
Skelbdamas šių mintį tikiuosi, 

kad ji ras atgarsį Argentinos lie- 
tivių jaunime ir tuose tėvuose, ku 
riems nuoširdžiai rūpi čia augan 
šios kartos ateitis.
Pasirodyk, jaunime, savo straips 

neliais, fotografijomis, savo orga. 
nizuotumu eidamas tėvų pramin - 
tų kelių.

Širmas Karalius. 

virš. Alb. Juozėnas, o pinigus pasi 
savino. Kauno apygardos teismas 
dabar Juozėnų nubaudė 1 metus 
papr. kalėjimo ir priteisė iš jo paš 
to valdybai, civil, ieškinį.

Sūnus nušovė tėvų
Kaune, Jankaus g-ve 18 nr. na 

mų savininko Jagelio sūnus dviem 
revolverio šūviais mirtinai peršo
vė savo tėvų. Žudikas, atlikęs bai 
sų darbą, leidosi bėgti Moniuškos 
gatve, bet žmonės paskui vijosi 
šaukdami ir prie Kareivių plento 
žudiką sugavo.

Nusižudė du vaistininkai
Biržų geležinkelio stoty spalių 

10 d. revolverio šūviu į galvą nu
sižudė farmaceutas Petras Dre . 
vinskas. Drevinskas paliktame 
laiške rašo, kad nusižudęs del 
konflikto su vienu direktorium. 
Spalių 11 d. savo bute pasikorė 
Viekšnių vaistininkas Ričardas 
Eidrigevičius, 48 metų amžiaus. 
Eidrigevičius nusižudęs del šei
mos nesantaikos. Velionis jau ir 
anksčiau du syk mėginęs nusižu 
dyti, bet vis būdavęs išgelbimas.

Trys dideli gaisrai
Viešintų, Raguvos ir Rozalimo 

valse. įvyko trys dideli gaisrai. 
Raguvos vals, sudegė Jono Mitak 
nio kalvė su įrankiais. Viešintų v. 
sudegė Jono Laužiko tvartai ir 
daržinė su 20 avių ir Rozalimo v. 
Kazio Nakčiūno gyvenamas na - 
mas, tvartas, daržinė ir klojimas 
su visu derlium. Viso nuostolių a_ 
pie 10.000 litų. ’> ’

Važiuodamas į rinkų užsimušė 
žmogus

Pil. Bagdonavičius iš Butrimo . 
nių vals. Kaunan atvežė parduoti 
bulvių vežimų. Važiuojant pane
mune ties Daukanto g-ve vežimas 
apvirto ir mirtinai nuspaudė po 
juo pakliuvusį pilietį Bagdonavi
čių.
Pasitraukia P. šeinius-Jurkūnas?

,Vyr „Liet. Aido“ red. p. Šei
nius - Jurkūnas nuo spalių 1 d. 
išvyko vjenų mėnesį atostogų. Su 
pertraukomis p. Šeinius pradėjo 
šiemet ketvirtą mėnesį atostogų.

Rasta peršauta studentė
Kiaune, Biržų g.ve ties 14 nr., 

pakrantėje rasta negyva peršau
ta krūtine stud. Tatjana Dorogū- 
ninaitė, 23 metų amžiaus.

Stropiai tiriama ar studentė pa. 

ti nusižudė, ar jų kas lutas peršo
vė ir kuriais sumetimais.

Nubausti Kuršėnų įsišokėliai
Kuršėnuose buvo įvykę su žy . 

dais neramumų. Šiaulių miesto ir 
apskrities komendanto nutarimu 
visi triukšmadariai nubausti: Jag 
minas, Karvelis, Mickevičius ir 
Kovera po 200 lt. arba pusantro 
mėn. kalėjimo; Valteris, Skabei 
ka, Ramanauskas, Jonas ir Leo - 
nas Gedeika, Rupšys, Veresovas. 
Šležas ir Manas Ausiejus (žydas) 
po 100 lt. arba 1 mėn. kalėjimo.

Koks bus Kauno tunelis
Kauno naujojo miesto dalį supa 

aukšti kalnai, kurie labai trukdo 
sususiekimą su senuoju miestu ir 
priemiesčiu Vilijampole. Norint 
senąjį miestų ir šį priemiestį pa
siekti, tenka daryti didelius vin 
gius ir sugaišti daug laiko.

Kauno miesto savivaldybė, ma 
tydama tokį nenormalumą, nuta
rė prakasti pro žaliąjį kalną tu
nelį. Šis sumanymas buvo plačiai 
apsvarstytas ir rado pritarimo. 
Dabar jau yra sudarytas ir tune
lio prakasimo planas. Sulig juo 
tunelis būtų 192 metrų ilgumo, 12 
platumo ir daugiau kaip 7 metrų 
aukštumo. Jo sienos bus išmūry - 
tos betoninėmis sienomis. Tunelį 
numatoma kasti iš abiejų galų. Iš 
viso teks iškasti apie 25.000 kubi
nių metrų žemės. Tunelyje bus 
įruoštas kelias automobiliams, ve
žimams ir takai praeitį pėstiems. 
Šib tunelio prakasimas kaštuos a- 
pie 1 milijoną litų. Manoma, kad 
šis tunelis bus iškastas per metus.

Rūpinasi bedarbiais
Artinantis žiemai Lietuvoje 

labiau susirūpinta būsimų bedar
bių darbu aprūpinimu. Tarp kita 
ko Žemės Ūkio Ministerija pažade 
jo prie darbų miškuose priimti a- 
pie 5000 darbininkų. Iš viešųjų 
darbų fondo jiems bus parūpinti 
įrankiai ir*" nugabenimas j darbo 
vietas. Prie miško darbų bedar
biai galės uždirbti apie 3 milijo
nus litų. Darbai prasideda nuo 
lapkričio pradžios ir tęsis iki pa
vasario.

—Iš Sovietų grįžęs vysk. Matu 
lionis ėmė rūpintis išvaduoti So
vietų kalėjimuose kalinamus dva 
aiškius, bet ligi šiol jam tai nepa 
vyksta.

ŽODIS JAUNAJAI KARTAI
Kas met vis daugiau lietuvių 

jaunimo gema Argentinoje. Yra 
keli šimtai čia gimusių lietuvių 
jaunuolių ir daug yra čia augan
čio jaunimo, atkeliavusio su savo 
tėveliai iš Lietuvos.

Svarbu, kad lietuvhj jaunimas 
Argentinoje būtų organizuotas, 
kad jis turėtų ryšius su savo tau 
tos kamienu, kad jo susibūrimas 
būtų pagrįstas kultūros bei savi
šalpos pamatu.

Visas Argentinos lietuvių jauni 
mas yra darbininkų tėvų vaikai, 
tat neturi jie paskęst izoliuotame 
svetimijos gyvenime, bet privalo 
dabar pat būt Crganizuojami, kad 
ilgainiui užimtų mūsų senų visuo 
menės veikėjų vietas, kad organi 
zacijos keliu stiprintų lietuvių gai 
valą Argentinoje, kad nuo sayo tė 
vų nenutoltų.

Reikia imt pavyzdį iš kitų, se
niai šioje padangėje apsigyvenu - 
šių tautų ateivių: žydų, italų, ang 
lų ir t. t. O taip-gi reikėtų pasi
naudot mūs brolių įgyta praktika 
Šiaurės Amerikoje. Daugely lietu
viškų laikraščių ten Amerikoj gi 
mę lietuviai veda savo skyrius vie 
tos, anglų, kalba. Jau laikas ir čia 
daryt pirmieji bandymai įvest to 
kius skyrius ispanų kalboj, kas ne 
tik suartintų lietuvių jaunimą, 
bet savo spaudos pagalba galėtu - 
me plačiau supažindint su savim 
Ir vietos visuomenę. >

Visos didelės Šiaurės Amerikos 
lietuvių organizacijos turi jauni
mo skyrius. Tą pavyzdį turėtų pa 
sekti ir seniausios bei didžiausios 
Argentinos lietuvių organizacijos, 
kaip-tai „Lietuva“, „Vargdienis“ 
„Susivienijimas“, „Aušros žvaigž

KALĖDOS IR NAUJIEJI METAI 
artinasi 

X 
ir šios šventės, kurios jūsų jaunystėje būdavo tokios gražios ir linksmos, šiais 
metais, del nederliaus Europoje, bus liūdnos, žiauri žiema dar padidins skur

dą ir badą visoje Europoje.

PAGELBEKIT 
kad jūsų artimieji senoje tėvynėje nekentėtų ir galėtų nusipirkti rūbų ir maisto.

JŪSŲ PINIGINES PERLAIDOS 
geriausiu kursu ir už menką atlyginimą 

visu greitumu ir užtikrintai pasieks pačius jūsų šeimynos namus jei tik jas pavesiteBANCO HOLANDES 
LIETUVIŲ SKYRIUI 

Eme Mitre 234 — Buenos Aires
Darbo valandos: nuo 8.30 vai. ryto iki 7 vai. vakaro.

v Šeštadieniais: iki 12.30 vai



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

TAUTININKIŠKI PLEČKAITININKAI VILNIUJE
Sunkiai kaltinamas Lietuvos jgaliotinis.— Reikalingas paaiškinimas.

Štai turime naują dalyką užsie 
nio lietuvių kolonijų sugyvenime 
su centru. Dalykas eina apie len
kų užimto Vilniaus lietuvių kolo 
ui ją, kurią mes buvome pratę ver 
tint be jokios kritikos, Vilniaus at 
vadavimo reikalu kalbėdami.

Daugelis piktindavosi, kuomet 
buvusio Lietuvos seimo nario mo 
kytojo Jaronimo Plečkaičio isteig 
tas „Pirmyn“, eidamas Vilniuje, 
kritikavo ne vien Lietuvos vai - 
džią, bet ir patriotais pasivadinu
sius Vilniaus lietuvius savotiškai 
atakavo. Bet „Pirmyn“ persi 
krikštino Į „Kovą“. Pašalinus iš 
savo tarpo Plečkaitį, šį laikraštį 
leido Lietuvos socialdemokratai 
Berlyne, o Plečkaitis papildęs bi, 
gamijos aktą, apsigyveno Varšu
voj. Dabar „Kova“ eina Paryžiu
je, ją redaguoja Janušis.

Bet Vilniuje „plečkaitininkų“ 
vietą užėmė ekstra tautininkiškas 
elementas, kuris krokodilo ašaro
mis verkšlena ir tvirtina, būk tie , 
Vilniaus lietuviai, kurie ten stovi 
lietuvybės sargyboje ir kuriems 
patiki Kauno vyriausybė — mal- 
versuoja ir sąmoningai žudo lietu 
vybę Vilniaus krašte.

Norėtume daleist, kad tai asme
niškos Vilniaus lietuvių visuome
nės vadų intrigos, bet kadangi jo 
mis apeliuojama į spaudą ir Len
kijos spauda tautininkų argumen 
tus su tokiu pat pasigėrėjimu kar 
toja prieš Vilniaus lietuvius, kaip 
ji kartojo plečkaitininkiškus ar - 
gumentus, tat negalima fakto tylo 

"mis praleisti, tuo labiau, kad čia, 
Pietų Amerikoj, vieni manome, 
kad tarp užsienio lietuvių ir Lie
tuvos viskas eina normale vaga, 
o kiti vėl manome, kad viskas ei
na kreivu keliu, kas kai kieno bu 
vò pareikšta net tokį brangų vi
sai tautai klausimą gvildenant, ko 
kiu mums yra Vilniaus vadavi
mas.

Argentinos lietuvių laikraščių 
redakcijos ir organizacijos užvers 
tos 56 paragrafų cirkuliaru, iš
leistu Vilniuje š. m. rugsėjo 9 d., 
kurį Vilniaus lietuvių tautininkų 
vardu pasirašo Kazys Veleckas. 
Cirkuliaras perdėm nukreiptas 
Laikinojo Vilniaus Lietuvių Komi 
teto pirmininko Konstantino Sta 
šio darbuotės kritikai.

Ir ko ten neprirašyta? Pasako 
ma, kad Lietuvos vyriausybės pa 
tikimas asmuo p. Stašys, tyčia žu

do lietuvybę Vilniaus krašte, kad, 
numizmatikos priedanga susipylė 
sau krepšius aukso, kad puotau
damas Georges’o restorane, lenki] 
lyderiam pataikaudamas, prieš 
Lietuvos interesus kalba, kad už
sienio spaudos atstovų tyčia nepri 
ima ir t. t. ir t. t.

Štai trys paragrafai, iš 56, ku
riuos tautininkas Valeckas, Lietu 
vos vyriausybės patikėtą Vilniuje 
žmogų, p. Stasį, „klausia* *:

„Ar Tamsta žinai, kad lietu 
vių tarnautojų išnaudojimo 
žiauri politika Ligoninėje ir vi 
siška gydytojų negacija prive
dė prie to, kad dar nepašalin
tos lietuvaitės, su graudžiomis 
ašaromis skundžiasi miesto li
goninės vadovybe, o maltretuo 
jami gydytojai. Ligoninės gy
dytojui šiemet laikinai į Nepri 
klausomą išvažiavus, be jojo ži 
nios ir sutikimo, skubiai užre
gistravo valdžios patvirtintus 

> įstatus „Kolo lekaržy Panstwa 
Polskiego przy Lecznicy Litew 
skiej“ ir tik, įkūrus lietuvių 
įstaigoje nelietuvišką gydyto - 
jų orgąnizaciją, apsigynė nuo 
aklos sauvalės.

„Ar sutinki Tamsta, kad a - 
nais laikais, nors b. direktorius 
ir turėjo nemaža finansiniai e- 
konominių ydų, vis dėlto toji 
pati nuskurdusiame svetimame 
bute Ligoninė buvo lietuviška 
ir turėjo daug geresnį vardą 
vietos žmonėse ir gydytojų tar 
pe, o šiandien per Tamstos ne

sugebėjimą karštokam tempera 
mentui numalšinti, gražiame 
bute lietuvių ligoninė pamažė
liu virsta lietuvybės kapinėmis, 

„Ar supranti Tamsta, kiek 
nuostolių darai lietuvių visuo
menei, ir neleistinas skriaudas 
jauniems lietuviams amatinin - 
kams, kuriuos iš bendrabučių 
ir dirbtuvių išstumi laukan pu 
siau luptus, pusiau skustus, t. 
y. be kvalifikacijų ir be teisių 
įkurti savo dirbtuves. Skaudu 
prisipažinti, o juk dalis mūsų 
„baigusių* * amatininkų turėjo 
ieškoti vietų paprastų 
tarnaičių, o kitos silpnesnės 
del duonos plutelės nuėjo gat
vėn... paleistuvauti.“
Reiškia, ir Vilniaus lietuvių ko

lonijoj ne viskas eina taip sklan
džiai, kaip kai kurie įsivaizdavo
me ar norime. Mes pažįstame Sta

šį, kaipo seną lietuvių vusuome- 
nės veikėją ir žinome, kad jam pa 
tikėta lietuvybės gaivinimas Vil
niaus krašte. Taigi tuo labiau no 
retume išgirsti Kauno nuomonę, 
įvertinančią tautininkiškų plečkai 
tininkų taip plačiai paskleistą ata 
ką, išdažytą sunkiais kaltinimais, 
kurie negal neužgaut Vilniaus at 
gavimo ištroškusią Lietuvos išei
viją.

Paskutiniame savo cirkuliaro 
paragrafe, atspausdinto Bajevs- 
kio spaustuvėje Vilniuje, Velec - 
kas užsirekomenduoja:

„Tamstos iš Komiteto pasiša
linimo išsiilgę laukia visos lie
tuvių politinės partijos, o ypač 
mes vietos tautininkai; laukia 
provincijos kunigai, mokytojai 
žymi dauguma lietuviškų orga
nizacijų ir visi susipratę lietu
viai, kuriems trukdai lietuviš • 
ką darbą dirbti, o aš, po kai
mus ir miestelius pavažinėjęs 
ir susipažinęs su labai liūdnais 
reiškiniais ir Tamstos nepap
rastu mokėjimu atstumti lietu 
vius nuo visuomenės darbo ir 
Vilniaus Lietuvių Atstovybės, 
laikau sau tautine pareiga apie 
tai Tamstai pasakyti.“ 
Norėtumėm žinot, ar ir šitie 

„plečkaitininkai“ savo literatūrą 
spausdina zlotų pagalba? Nenori
me tikėt, kad mūsų sesutės ten sa 
vųjų stumemos į gatvę!

Viename paragrafe Valeckas 
prasitaria, kad Laikinojo Vii 
niaus Lietuvių Komiteto pirminiu 
kas ir už tai negeras, kad perma- 
žai remia to krašto kunigų orga
nizacijas, kurios, anot autoriaus, 
yra kaipo „gromootvodas“. Gal 
jis ir yra kunigų pasirinktas „at- 
puskų ožys“. O kunigai Lietuvos 
patriotais ir norėdami negali bū
ti, nes jie yra lenkiškos kurijos 
tarnai ir Vatikano „konsulai“. 
Kaip ten bebūtų, norisi kuo grei
čiau išgirst Vilniaus Liet. Komi- 
teto ir Kauno nuomones.

Nadas Giedraitis.

PINIGINES
PERLAIDOS

KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ
ŠVENTĖMS

Užtikrintos, greitos ir prieinamos

Padaryk perlaidą dabar, kad Tamstos šeima gautų pinigus 
dar prieš Kalėdų Šventes. Ir neužmiršk, jeigu pasiusi per 
Bostono Banką, ten bus išmokėta grynais pinigais gavėjo na
muose be jokių išlaidų iš jo pusės. Vėliaus mes gausime pa
kvitavimą, kurį prisiusime Tamstai, tuo patvirtinant pinigų 
išmokėjimą. Mūsų

LIETUVIŲ SKYRIUJE
galima pinigus siųsti nuo 9 iki 18 valandai ir šeštadieniais 
nuo 8.30 iki 11 valandai. Atvyk asmeniai arba duok mums 
įsakymą laišku, viską išpildysime tą pat dieną.

“-FIRST NATIONAL
BANK ./BOSTON

Florida 99

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

DWG OPEL
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

snuis 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarūs menstruacijos. 

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui 

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542 BDEK0S

Muzikališkuinas
Opera „Aida“ pirmą kartą bu

vo pastatyta Milano „Skalos“ te
atre vasario 8 d. 1872 m., nors po 
ra mėnesių prieš tai buvo stato
ma Kaire. „Skaloje“ generalėj re 
peticijoj dalyvavo pats kompozi
torius Verdi, kuris labai griežtai 
pakritikavo tenorą Fancelli, turin 
tį labai gražų balsą, bet svetimą 
muzikališkam jausmui ir kultūrai. 
Po repeticijos Fancelli draugams 
kalbėjo:

—Aš labai aukštinu ir gerbiu 
Verdi, vienok jis perdaug reika
lauja. Žinai ko jis nori? Kad skai 
tyčiau gaidas lygiai taip kaip jos 
parašytos, kad dainuočiau visuo
met laiku, kad išlaikyčiau tonus 
ir kad visus žodžius aiškiai ištar 
čiau. Tai jau perdaug paikas rei 
kalavimas!...

Pueyrredon 175

Av. Gral Mitre 301 (Avellaneda) ’ Córdoba 1223 (Rosario)

Pasitikėjimas — Saugumas I Mandagumas - Greitumas

Sarmiento Buenos Aires.
U. T. 47 (CUYO) — 7550.

D-ras SAMUEL BURDMAN
Gydytojas ligoninės Parmenio Pinero 3 ir 4 palatos vedėjas.

Širdies, inkstų, plaučių ir vidurių ligų specialistas.
Priima: pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais 

nuo 15 iki 19 vai. šeštadieniais nuo 14 iki 16 valandai.

SIUVĖJAS 
LEONAS MALINAUSKAS 

Turiu didelį pasirinkimą ang
liškų medžiagų įvairiomis kai 

nomis.
Už darbą garantuoju. 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud.

LIETUVIS SIUVĖJAS
J. Kaikaris

Turi įvairių angliškų medžiagų pasirinkimui. Darbą at
lieka gerai ir greitai. NEBRANGIOS KAINOS. Kam reikia- 
lingas kostiumas — skubėkit užsisakyti.

Calle Puentecito 2262
(Pusantros kvadros nuo tilto), Buenos Aires.
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“Neka Linki t visko ant vieno vinies”
Pažangą branginančios visuomenės dėmesiui

Sena liaudies patarlė sako: Ne
kabink visko ant vienos vinies. 
Taip-gi sakoma, kad kuris veža, 
tam ir krauna. Negalima perdaug 
kabint ant vienos vinies, nes jeigu 
ji neluš, tai galų gale nulinks, ar
ba su sienos skeveldra iškris.

Pažvelgus į Argentinos lietuvių 
visuomeninį veikimą, į mūsų pa
žangios visuomenės veikimą, ma
tome, kad senes liaudies patarlės 
perspėjimo toli gražu ne visų pri 
silaikoma. Pažvelgę į kolonijas 
matome, kad tūli draugai visas sa 
vo liuosas valandas pašvenčia vi
suomeniniam veikimui bei kultū
riniam darbui išeivijoj. Gi tuom 
tarpu kiti draugai nė minutės ne 
pašvenčia. Rezultate, be atodairos 
dirbantis pavargsta, energija iš
senka, nusivilia, palūžta ir ant vi
so veikimo ranka numoja. Toks 
reiškinys yra nuostolingas visam 
kolonijos darbui.

Argentinos lietuviai pamatuotai 
didžiuojasi kultūringo darbininko 
pareigų supratimu. Visi moka ge 
ro pageidaut, kritikuot, bet toli 
gražu ne visi pasirįžta mūsų kul 
tūrinio darbo vežimą truktelt. 
Girdi, tegul traukia kiti. Tikru
moje, viskas kabinama ant vienos 
vinies...

Argentinos lietuvių visuomenė 
—darbininkų visuomenė, kurian
čioji žmonijos pasaulio dalis. Ji 
sugebėjo organizuotis, kurtis ir 
šviestis, veiklesnių mūsų visuome
nės narių pasišventimu. A. L. Bal
se, kaip veidrodyje atspindi tik- 
rasai mūsų kolonijos veidas. Mū
sų laikraštyje pasirodo šimtai 
veiklesnių mūsų visuomenės na - 
rių vardų. Porą tūkstančių pasie
kia prenumeratorių sąrašas. Bet

juk mūsų yra desėtkai tūkstančių 
Argentinoje! Nejaugi didžiuma 
bevelija kabint viską ant vienos 
vinies?

Daugelis draugų rašo, reikšda
mi savo kilnius sumanymus mūsų 
laikraščio striprinimui, teisingai 
pabrėždami, kad jis yra visų Ar
gentinos lietuvių darbininkų orga 
nas. Kad puikiausia nušvie
čia pasaulinius įvykius, kad ačiū 
jam giedrėja mūsų visuomeninio 
darbo padangė, jo pagalba pure 
narni spygliuotų piktžolių dirvo 
nai; jis yra visos pažangiosios vi
suomenės orientacijos organas, 
sveikos lietuvybės palaikytojas.

Taip rašo draugai iš visos šalies 
ir Redakcija tuos atsiliepimus 
brangina. Bet... nekabinkite visko 
ant vienos vinies... Balsas neren
ka aukų, neparsiduoda jokiai sek 
tai—jis yra nepartinis plačios vi
suomenės organas. Taigi pageidau 
tina, kad toji visuomenė organi
zuotai ir pavieniui, rastų būdus 
ir priemones Balso darbui talkin 
ti. Pari Tiki™ a..q prenumeratų, skel 
bimėlių, parašymas koresponden
cijų—štai ko Redakcija prašo.

’ Nekabinant visko ant vienos vi
nies, bet visiems aktyviau pasidar 
bavus galime Balsą dar padidint, 
patobulint, apie savą spaustuvę 
pagalvot.

Sukruskite draugės ir draugai!

VISKO PO TRUPUTĮ
Sako, kad višta gieda prieš ga

lą. Taip ir mūsų nusidėvėjęs kapi 
talistinis pasaulis turbūt galą nu
jaučia, nes niekados taip nesirek- 
lamavo ir ne šėlo kaip šiais kri. 
zio laikais... Šėlsta ligi/beprotys
tės.

Vogimas yra dviejų rūšių, t. y. 
vogimas legališkas ir nelegališkas. 
Nelegališku vogimu yra vadina
ma, kuomet vargšas apvagia tur
tingą, bet kuomet vagia turtin
gas nuo vargšo — jo vogimas yra 
įstatymais legalizuotas... Jis vagia 
„remdamasis įstatymais“.

Moteris Gydytoja
Lola S. de Sprinberg

Moterų ir Vaikų 
ligų specialistė

CORRIENTES 2988
Priima nuo 15 iki 17

Sako „anas yra vagis... Kelnes 
nuo tvoros pavogė!“ Kokia gėda, 
vogti kelnes nuo tvoros!

Bet kur didžiausias pasaulio va_ 
gis už stalo atsisės — aš neturė. 
siu teisės nei ties langu atsistoti!

Kas yra didžiausias vagis?
To pasakyti negalima, nes nuo 

pasaulio pradžios dar vagių kon
kursas nebuvo įvykęs, o jeigu jis 
ir įvyktų, tai premija ir čempiono 
titulas tektų kam nors neteisingai 
nes didžiausi vagys konkurse ne
dalyvautų...

Jie nenori tos „garbės“
J. L-tis

Ar mes jau žinome?
...kad 90% viso nikelio pasau

liui pagamina viena Kanados ben 
drove?

...kad Kalifornijos universitetas 
turi mašiną, kuri automatiškai vi 
sas ištisas valandas ir net po ke
lias dienas pati išskaičiuoja mate 
matikos problemas ir automatic - 
kai sustoja, kai tik problema iš
spręsta? r ' ’

... kad jau rastas būdas benzi
no degėsių dūmų smarvei pašalin 
ti?

DULR pritaria Rūmų Statymo Komitetui
Užsienio. Ldetuyiaips Remti Draugija šiomis dienomis iš Kaimo 

prisiuntė Lietuvių Centro Vykdomajam Komitetui tokio turinio 
laišką: .

Lietuvių Centrui D ro J. Basanavičiaus Rūmams statyti.
Mūsų Draugijos Valdyba, susipažinus savo š. m. spalių 

4 d. posėdy su Jūsų kilniais sumanymais pastatyti Buenos 
Airese D-ro J. Basanavičiaus Rūmus, kurie būtų tautiškos 
Argentinos lietuvių kultūros centru, visiškai ir dideliu 
džiaugsmu tam Jūsų sumanymui pritarė ir pasižadėjo, kai 
Rūmai bus išbaigti ir pradės veikti, paaukoti jiems, kiek bus 
galima, didesnę ir gražesnę lietuvišką biblioteką.

Visos mūsų Draugijos vardu reiškiame Tamstoms di
džiausios kloties, ypač gi kad Rūmai būtų greičiau gyveni, 
man įvykdyti.

Pirmininkas (pas.) R. Skipitis
Sekretorius (pas.) P. Ruseckas.

Lietuvių Centro Vykdomojo Komiteto
PROTOKOLAS M 7

Posėdis įvyko 1934 m. lapkričio 11 d., 10 vai., Buenos Aires 
Dean Funes g—vê 713. Posėdyje dalyvavo: Jonas Vizgirdas, Anta
nas Kairys, Andrius Jakubauskas, Juozas Rudaitis, Juozas Gučas, 
Juozas Bukevičius, Jonas Pogoreekis, Leonas Rysselis ir Kontro
lės Komisijos: Kazys Mankus, Jonas Rudis, Stasys Miščikas ir 
Antanas Misiūnas. Į posėdį neatvyko Juozas Zelionis ir Antanas 
Bielys.

DIENOTVARKĖ:
1. DULR rašto skaitymas
2. Prisiųstų Kontrolės Komisijos protokolų nuorašų 

skaitymas
3. Vakaro ruošimo klausimas
4. Įstatų svarstymas.

NUTARTA: 4
1. Perskaitytas Draugijos Užsienio Lietuviams Remti 

iš Lietuvos atsiųstas Vykdomajam Komitetui laiškas, kurį nutar
ta paskelbti spaudoje.

2. Perskaityta atsiųsti Kontrolės Komisijos protoko
lų nuorašai.

3. Vakaro programos sustatymui ir visų priruošįa - 
mųjų darbų atlikimui sudaryta komisija iš keturių asmenų, bū
tent: iš dviejų V. Komiteto narių, Juozo Gučo ir Jono Pogoreckio 
ir dviejų Kontrolės Komisijos narių, Kazio Mackaus ir Antano 
Misiūno, su teise kooptuoti tam darbui kitus V. Komiteto ir K. 
Komisijos narius, sulyg reikalo.

4„ Skaitant papunkčiui, po ilgų diskusijų, su mažo
mis pataisomis, priimta pirmieji du įstatų skyriai, būtent Tikslas 
ir Nariai.

Sekantį posėdį nutarta padaryti lapkričio 25 dieną (sekma
dienį), 9 valandą ryto, Dean Funes g-vė 713. Šiame posėdyje bus 
toliau svarstoma įstatų projektas, tat) visų V. Komiteto narių prie.1* 
vbfė'į jį atvykti; o taip pat geistina, kad į jį atvyktų ir kuo dan-' 
giau Kontrolės Komisijos narių.

Pasėdis baigėsi 14 valandą.
K - to Pirmininkas (pas.) Jonas Vizgirdas
K - to Sekretorius (pas.) Andrius Jakubauskas.

AR ESI SKAITYTOJU ĮDOMIAUSIO NEPARTINIO SAVAITRAŠČIO ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO?

Pirma Lietuviška
Įteikia Federalinės Sostinės ir 

Provincijos registro knygutę be 
sumokėjimo iš anksto ir be stu 
dijavimo trafiko knygučių (gui
as) ir veltui suteikia darbą sa
vo mokini a.TnKy kurie to pagei
dauja.
Pilnas Kursas $ 50.—

U. T. 21 - 0265

Šoferių Akademija

Calle Vieytes 1789 (Puente Barracas) Bs. Aires

TAMSTA TURI GYDYTIS...
Neduokit, kad jūsų organizme įsigyventų liga, nes tuomet 

bus pervėlu... (
CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levalle 410 pa

siūlo geriausias, moderniškiausias ir greičiausias gydymosi prie
mones už ką garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujausi Amerikos ir Europos 
medicinos aparatai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantie
ji apžiūrimi gydytojų specialistų.

VENERINĖS: Triperis — Sifilis — lytinis nusilpimas — 
gydomas greit ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų įsisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas 
— Ciliaco — Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: Žarnų sutinimai — Pilvelio sloga — 
Chroniškas vidurių užkietėjimas.

NERVŲ LIGOS: Paralizas — Vaikų paralizas — Kraujo 
paplūdimas — Vandens palinimai.

ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriasis — Dėmės — Egzemas.
DUSULYS — visiškai išgydomas mūsų pačių metodu — Tu- 

berkuliozas.
Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas, trū

kumas menstruacijų. Kraujo sukrekimas — Gydymas greitas.
Ligoniai gyvenanti provincijose gali naudotis mūsų specia

listu gydymosi metodu, reikalaudami nurodymų laiškais.
‘PATARIMAS $ âM PIGŪS ABONENTAI.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. Šventadieniais ir 

sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandai.
Kalba lietuviškai.

Clínica Canale LAVALLE 410

BttNORAGUA
ir jo komplikacijos, gydymas garantuotas, greitas ir be skausmo.

SIFILIS 606 — 914. VASSERMANO REAKCIJA 
gydoma su elektros pagalba, kas sutrumpina gydymo laiką.

TA ĮSTAIGA DUODA 
KLIEJENTAMS PATIKRINTI UŽSIENIO 

DIPLOMUS, ĮRODANČIUS GYDYTOJŲ SPECIALYBES 
LIETUVIŲ KOLONIJAI

TĄ ĮSTAIGA DARO BANDYMUS X SPINDULIŲ PAGALBA 
DUODA VELTUI REIKALINGUS RAŠTUS, AD GREIČIAU 

PASIGYDYTŲ LIGONIAI UŽ MAŽAS IŠLAIDAS

DIATERMUA — X SPINDULIAI 
GERKLĖ — NOSIS — MOTERŲ LIGOS 

patarimai 3 pezai 
ULTRAVIOLETINIAI SPINDULIAI 

. Antradieniais, Ketvirtadieniais ir šeštadieniais neturtingiems duodami vaistai veltui 
taip-gi daromi paršvietymai.

/AR MIENTO 1017



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 5

JonOL---- =iogoE innni——rnrin

ARGENTINOJE
zir-tAr———rnr-tni-" —'nnni mi-rn ;

Prašo knygų našlaičiams
Argentinos Valstybinio Knygy

no direktorius, Dr. G. M. Zuviria 
rūpinasi, kad neturtingi vaikučiai 
turėti} rankvedžių. Tuo tikslu pra 
so: 1. pratini vaikus saugot kny
gas iš kurių mokinasi; 2. — pasi
baigus mokslo metams visus atlie 
kamus rankvedžius persiusi kaip 
auką į Biblioteka Nacional, c. Me 
xico 564, Bs. As. įteikimui mokslo 
trokštantiems, neturintiems tėvu 
vaikams, ir 3. — peržiūrėt savo 
knygas ir nereikalingus, vadovė
lius dabar pat paaukot našlai
čiams per Biblioteca Nacional.

Išėjo į streiką
Lapkričio 10 d. oficialiai pa

skelbtas metalurgijos darbininkų 
streikas ir, be abejo, tęsis iki 
darbdaviai patenkins streikuojan 
žiu reikalavimus.

As čia nekalbėsiu apie nepaken 
čiamas darbo sąlygas ir nežmoniš 
ką išnaudojimą, nes tos srities dar 
bininkai puikiai jas žino. Norių 
pabrėžti tik vieną faktą, kad mes 
didesnį duonos kąsnį visuomet ir 
visur iškovosime, jei tik veiksime 
vieningai. Mums sėdint užpečkį 
bei laižant šeimininko batus, nie 
kad nieko nedavė ir neduos. Tat 
neturim pilikti pasyvūs šios sri
ties darbininkai, bet aktyviai pri
sidėti prie streiko už teisėtus rei
kalavimus. Išnaudojimas ir darbo 
sąlygos, kokios iki šiol buvo, yra 
nepakenčiamos. Vieną dieną 1--2 
valančias, dirbi gi kitą 12 -- 15 vai. 
be pertraukos. Darbininkai dirb
dami prie sveikatai kenksmingų 
darbų, dažnai apserga del stokos 
sveikatos apsaugai reikalingų prie 
monių. Mažas atlyginimas daugelį 
darbininkų šeimų verčia gyventi 
pusbadžiai. Visi šios srities darbi
ninkai nieko nelaukdami turi tuo 
jaus prisidėti prie Metalurgijos 
sindikato, kuris randasi Mexico g. 
2070 ir vieningai kovoti už geres
nį savo ir savo šeimos gyvenimą.

Mini lietuvius
Good Year autų padangų laik

raštukas „EI Wingfoot Clan“, ar- 
gentiniškas Hurlinghamo leidinys 
rašinėdamas. apie savo personalą 
dažnai mini ten dirbančių lietu
vių vardus Antano Karsako ir An 
tano Židelio ir kitų. Keli lietuviai 
Hurlinghame jau ir savo nuosa. 
vius namus pasistatė.
Mokinių skaičius Argenti

nos mokyklose •
Teisingumo ir Švietimo ministe 

rija paskelbė viešųjų mokyklų 
statistiką ir ta proga išsirešikia, 
kad daugelyje Argentinos rajonų 
trūksta mokyklų. Buenos Airese 
susirinko konferencija kovai su 
analfabetizmu, daro atatinkamus 
žygius naujų mokyklų steigimui.

Dabartiniu laiku viešose Argén 
tinos mokyklose yra 2.047.790 mo 
kinių.

Argentinos futbolas 
nejaučia krizio

Svarbiausios Argentinos futbo
lo komandos (neišskaitant 20 nuo 

j šimčių mokesčio valdžiai ir 6 nuo 
šimčiai šio sporto lygai) šio sezo
no metu vien Buenos Aires futbo
lo aikštėse štai kiek pinigėlių už 
bilietus surinko:
River Plate .............. $ 252.249,25

tIndependiente .... „ 204.674,70 
J Boca Juniors............  243.960,80
I Racing .................. „ 181.280,85
I San Lorenzo de Alm. „ 180.707,05 
femnazia y Esgrima „ 98.150,25 
Velez Sarsfield .... „ 95.260,50 
Estud, de įą Plata.. „ 93.026,10 
Platease ó .'.....„ 921284,70 
Chacarita Juniors .. „ 91.253,95 
Huracan . ...... „ 82.216,50
F. C. Oeste.......... „ 63.206.—
Argentinos Juniors „ 59.705,80 
Talleres-Lanus .... „ 56.345,10

PIENINĖ 
KLEMENSO RŪŽINSKO 

Segui 233 5, Bs. As. 
Parduoda geros rūšies pie

ną, grietinę ir kitus pieno 
produktus.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGĄ. * . ,

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMU IR TY
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI
KIAI.

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMŲ, NES TATAI DAŽ
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)
Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

[INSTITUTO medico 
INTERNACIONAL

BRASU 923

PRAŠOM RAŠYTI 
AIŠKIAI

Nors jau daugybę kartų esame 
kartoję, kad rašydami į redakci 
ją, ypač kur liečiami vardai, pa
vardės ir adresai, rašytų galimai 
aišku, dar vis yra tokių, kurie 
i tai mažai arba visai nekreipia 
dėmesio. Rašo kaip pakliūva, o vė 
liau del to kyla nesusipratimų ir 
apsunkina redakciją. Daugelis 
siųsdami pinigus adresuoja „dia
rio lituano“, „redacción de diario 
lituano“. Taip uždrasetuoti laiš 
kai bei perlaidos sudaro keblumo 
arba dažnai žūsta. Adresuojant 
laišką ar perlaidą reikia visuomet 
taip rašyti:

A. L. Balsas,
Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

Be to, visuomet reikia antroj 
voko pusėj užrašyti savo adresą. 
Prenumeratas visada siųsti pašto 
perlaida „GIRO POSTAL“ bei 
įvertintu laišku „VALOR DECLA 
RADO“. 1 T

A p s i v e d i m u i
Paieškau apsivedimui merginos, 

aš esu 31 metų amžiaus, turiu 
nuolatinį darbą, rimtas, linksmas, 
geros išvaizdos ir iš gerų namų. 
Atsiliepkite, kuri norite sukurt 
rimtą šeimyninį gyvenimą neatsi 
žvelgiant j politinius nei religi
nius įsitikinimus. Mano adresas:

Sr Jose M., calle V. Lopez 1860 
piso 4o., Bs. Aires.

PARDUODU
Skubiai ir geromis sąlygomis 

piečių (lotą) Matadėroje, gatvėj 
Garsón ir Miralia. Kreiptis: Aiva 
ęez 1271, V. Crespo, Bs. Aires.

Naudokitės Proga
Nuo sekančio A. L. Balso nume 

rio pradedame talpinti nemoka
mų skelbimų kuponą. Kiekvienas 
pristatęs ne vėliau kaip 10 dienų 
nuo kupono pasirodymo galės pa
siskelbti laikraštyje 5 žodžius vėl 
tui. Už kiekvieną tolimesnė žodį 
reiks primokėti po 10 centavų.

Naudokitės proga!
Mūsų skaitytojų žiniai

Sekančiuose Balso numeriuose 
tilps įdomi novelė iš lietuvių gyve 
nimo ir daug kitų įdomių raštų. 
Nepraleiskite nepaskaitę nė vieno 
Balso numerio.

Lietuvos Pasiuntinybė 
ir Konsulatas

Callao 1971, Bs. Aires 
siimiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiu '

= Rosario lietuvių dėmesiui E 
I DAKTARAS E. LEVINAS | 

g Kalba lietuviškai = 
= Diplootas Argentinoj ir E 
E Vokietijoj gydytojas, speci- E 
z alistas moterų ir vyrų ligų. = 
= Gydymas modemiškas ir E 
E nebrangus; ištyrimas su X | 
z spinduliais. ¿
E c. Mitre 923, Telefon. 3670 z 
ãiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiHiiiiiiiinimiiiiiiff

Gimdymų Klinika
M. H. LUNOS

Šiuo pranešu savo gerb. klijen 
telei, kad nuo rugsėjo 1 d. atida
riau pirmą autorizuotą, ekonomi
ką gimdymų skyrių. Slaugymas, 
staigūs apsirgimai ir be skausmo 

Gimdymai
Dideli patogumai ligonėms ir apsi
stojimui giminėms iš miesto bei 
provincijų. Gimdymai su teise asís 
tuoti, 8 dienas pensionas ir vaistai 
nuo $100.—

Prie gimdymų naudojama išim
tinai FLUJO metodas. Aptarnauja 
ma gydytojų specialistų. Patirimai 
visą dieną veltui

ALSINA 1779, U. T. 38 5374

I VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS M

šį sekmadienį, lapkričio 18
Draugija „Lietuva“ salione 

,j Jose Verdi“ Almirante Brown 
736 rengia šokių popietį. Grieš vi 
su mėgiamas orkestras „Lyra* •.

DULR narių žiniai
Draugijos Užsienio Lietuviams 

Remti (DULR), Buenos Aires sky 
riaus valdyba šiuo praneša, kad 
visi, kurie yra įsirašę nariais, ne 
vėliau kaip šio mėn. 20 d. pasirū
pintų apsimokėti už pirmus 3 mė 
nesiūs nario mokesnį.

Užsimokėti galima pas iždiniu, 
ką V. Kuraitį c. Mirinay 1972, pas 
pirmininką P. Dombravą av. Mon 
tes de Oca 1776 ir pas sekretorių 
St. Miščiką Esperanza 2551 Bs. 
Airės. Skr. Valdyba.

D—jos „Susivienijimas“ 
narių žiniai

Gruodžio 2 d. š. m. 3 vai p. p. 
Lietuvių Namuose, Av. Montes de 
Oca 320 įvyks draugijos visuoti
nas metinis narių susirinkimas.

Bus rinkimai: 1) Valdybos, 2) 
Revizijos Komisijos ir 3) Lietu
vių Namų Tarybos atstovai. Be 
to, bus daug kitų svarbių reikalų. 
Nariai prašomi nesivėlinti ir visų 
narių dalyvavimas būtinas.

Valdyba.

Mirė „Susivienijimo“ 
narys

Lapkričio 10 dieną, ligoninėje 
Británica mirė senas „Susivieniji 
mo“ narys Leonjas Damulis, 60 
metu amžiaus. Koresp.

šių metų gruodžio 8 d
Salione „Jose Verdi“ bus dide

lis vaidinimų - šokių vakaras. See 
nojė bus pastatytas pirmą kartą 
Buenos Ajirese, labai įdomus vei
kalas „žemės Rojus“. Dalyvaus 
geriausios artistinės pajėgos Pla
čiau žiūrėkit atskirose programo 
se.

Augustinui Iešmantui
Kuris dar visai neseniai per pas
kutinį B. Šelpti Komiteto vakarą 
dainavo, padaryta gerklės opera
cija. Apgailestaudami, kad jauną 
mūši) kolonijos dainininką ištiko 
nemalonus nuotilds, linkime lai - 
mingai ir greitai pagyti.

Rado negyvų lietuvį
Šio men. 5 d. iš ryto Rosario Ii 

goninėj „Caridad“ rado mirusį 
lietuvį slaugytoją Joną Jušką, 42 
metų amžiaus, nevedusį.

Juška tą pat dieną buvo palai
dotas, o jo mirimo priežasties ligo 
nines viršininkas nesako, bet pir 
ma policijos nuovada veda tardy 
mą. Kai kas kalba, kad jis nusi
nuodijo, bet žinia tik tiek, kad 
paskutiniu laiku jo sveikata buvo 
labai bloga. .

Juška kilęs nuo Jurbarko, 
Lietuvoj turi motiną ir Š. Ameri
koj seserį. Į Argentiną atvažiavo 
prieš karą, priėmė vietos piliety
bę ir jau keliolika metų tarnavo 
minėtoje ligoninėje, venerinių li
gų skyriuj, vyresniuoju slaugyto
ju. Paima.

¿Lietuviai kimba prie 
nuosavybės

Villa Riachuelo ir Villa Lugano 
turi savyje ką tai tokio pritrau
kiančio savo aukšta vieta ir gry
nu oru. Kartą lietuvis atsilankęs 
pas kokį nors ten gyvenantį gi
minaiti, draugą, pažįstamą, su di
deliu nenoru grįžta j tą tvanku 
miestą ir sau galvoja — kaip gera 
būtų čia gyventi. Lietuviai ku
riems patinka ši vieta, kaip tik 
praeitą sekmadienį, t. y. 11 lap
kričio gavo progą padėti savo sva 
jonėms pamatą užp irk darni žemės 
sklypus. Buvo parduodama iš var 
žytinių 42 sklypai (viena „man
zana* 9 iš kurių lietuviai nupirko 
10. Po vieną sklypą užpirko: An. 
tanas Misiūnas, Juozas Norkus, 
Benedas Paždagis, Leonas Rysse- 
lis, Stasys Džiugia, Kazys Mankus 
Stasys Jeleniauskas ir Vincas 
Norkaitis ir du dideliu sklypu už
pirko Jonas Rudis. Mažesnius 
sklypuš — po 150 kv. metrų įkė
lė į 6 pezus, didelius — 375 kv. 
metrus į 12 pezų į mėnesį — 120 
mėn. išsimokėjimui.

Tenka pastebėti, kad lietuvių 
norinčių pirkti buvo daug ir, ži
noma, kitiems neužteko. Bet jie 
nenustoja vilties ir nori pabandy
ti laimės kitą sekmadienį, t. y. 25 
lapkričio, 4 vai po piet. Tą dieną 
iš varžytinių bus parduodama 42 
sklypai tarp gatvių Piedrabuena, 
Beron de Astrada, Ferre ir Cos- 
quin — viena kvadra nuo Aveni
dos General Roca.

Kadangi, kaip teko girdėti, už- 
interesuotų lietuviu yra ne mažai 
ir kad geriau galėtų nupirkti, ver 
tetų kokią valandą atvykti anks
čiau ir gerai apžiūrėti bei susitar
ti susaviškiais. Report.

Iš L. C. Vykd. Komiteto 
darbuotės

Per praeitą savaitę prie Lietu
vių Centrui nuosavių rūmų staty
mo savo laisva auka prisidėjo:
Albertas Bunikas .... $ 10.— 
Juozas Kudirka ............ „ 1.—

Viso aukų pezų 11.—
Komitetas reiškia aukojusiems 

širdingą padėką ir ragina galin
čius prisidėti prie šio kilnaus dar 
bo savo laisva auka užeiti į Ko
miteto buveinę, Dean Funes 713, 
bile kuriuo laiku, arba siųsti paš
to perlaida, išrašyta vardu Cent
ro Lituano, voką adresuojant: Ca 
silla de Correo 1702, Bs. Aires.

Visiems aukojantiems išduoda
mi GARBĖS KVITAI.

ŽINOTINA
Podres ir Gold juridinių patark 

mų biuras įsisteigė Lavalle gatvėj 
1362, dep 11, Bs. As. Vedama by
los, daromi vertimai.

Foto Studia Antonoff
LIMA 1620

Plaza Constitución

Juridinis Patarėjas Lietuvis 
AV. MONTES DE OCA 1776, 

Buenos Aires. Telefonas 21—3922.
Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, 

kontraktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, 
sutuoktuvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus 

Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai. 
Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.
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NACIAI PIETINĖJE’ AMERIKOJE I
KAIP VOKIEČIAI RUOŠIASI KARUI

Prieš keletą, mėnesių reicho na 
cių valdybos narys majoras Bucb 
lankė savo partijos narius Buenos 
Airese ir konferavo su kitų Pie 
tų Amerikos valstybių nacių va
dais. Pasitarimų tema buvo: Ką 
darys nacių organizacijos užsieny 
karo atveju. Kadangi naciai ka
ro nevengia kur tik ir kokis tik 
jis bebūtų, todėl buvo tariamasi 
apie karo galimumą kaip apie 
tikrą faktą. Brazilijoje, Argenti
noje ir kitose Pietų Amerikos vai 
stybėse vokiečių yra gana daug. 
Todėl svarbu, kurion pusėn links 
tos vokiečių kolonijos, jeigu Vo
kietija pradėtų karą, sakysime, 
su Prancūzija.

Kolei kas naciai įsitikinę, kad 
Vokietijos karo atveju, Italija bū 
sianti jų pusėje. Todėl ir italų ko
lonijos užsieny turinčios veikti 
drauge su vokiečiais.

Trečiasis reichas nepagailėjo 
tiesiog milijonų propagandos tiks 
lams Pietinėje Amerikoje, ypač 
Brazilijoj. Ten naciai turi susior 
ganizavę savo smogikus ir apskri 
tai neblogai pasiruošę. Taigi karo 
atveju, šie naciai turėtų viską da 
ryti, kas kenktų Prancūzijai. Tai 
gi Brazilija būtų nacių veikimo 
centras.

Nemažesnis nacių veikimas pasi 
reiškia ir kitose Pietinėse valsty 
bése. Vien Paragvajuje yra lei
džiami keturi laikraščiai, kurie 
klauso propagandos ministerio di 
rektyvų. Vokiečių propagandos 
ministerija pila pinigus Čilės dik 
tatūrai palaikyti, o Argentinoje 
pilami pinigai antisemitiškam j u 
dėjimui gyvinti. Ypač vokiečių po 
litiltai smarkiai pina tinklus ap - 
link Pietinės Amerikos žibalo 
versmes, kad būsimo karo atveju 
iš tų versmių žibalą ir naftą te
galėtų gauti tik vokiečiai.

Naciai Pietinėje Amerikoje no 
ri įsigyti sąjungininkų. O kur to 
nebus galima pasiekti, jie nori 

LAIVAKORTES Į LIETUVĄ
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bent tiek padaryti, kad būtų išlai 
kytas neutralumas. Naciai labai 
gerai žino, kad ne visur jiems pa 
siseks su Pietinės Amerikos vals 
tybėmis sudaryti vieningą frontą, 
nors jie pietiečiams ir nepapras - 
tai daug žada. Vienas iš tokių 
fantastiškų žadėjimų, tai Pietų 
Amerikoj išvystyti ir ištobulinti 
aviatiką ir ją sujungti su Europa 
(su Vokietija). Ne kuriuo kitu, o 
tik tuo tikslu taip dažnai į Brazi
liją važinėja „Grafas Cepelinas“. 
Tuo pačiu tikslu pastatyti vande 
nyne ir du nutupemieji laivai, ku 
rių pagalba nesunku iš Pietų A - 
merikos atskristi Vokietijon.

Taigi karo prieš Vokietija mc 
tu lotynų Amerikoje gyveną vo
kiečiai, kurie už gautas stambius 
subsidijas palinko nacių pusėn, 
turėtų organizuoti sabotažo ak
tus prieš viską, kas kliudytų vo
kiečių planams. Tas pats esą pa 
dalyta ir Šiaurės Amerikoje. Vi
soje Amerikoje organizuojama ne 
didelės, bet tikrai naciškos gru
pės, kurios turėtų vesti šnipinėji 
mą Vokietijos naudai. Tos grupės 
taipogi vykdytų sabotažo aktus, 
sprogdintų sandėlius ir kt., kaip 
tai jau buvo 1916 mt. Amerikoje, 
šiam tikslui verbuojami daugiau
sia vokiečiai karininkai, kurių ne 
maža tarnauja ir Pietinės Ameri- 
kos valstybių kariuomenėse.

Taigi, vokiečių nacių politika 
Amerikoje jau dabar su karo ga
limumu skaitosi kaip su realiu 
faktu ir jam ruošiasi. Pietų Ame 
rika yra žaliavų kraštas ir žalia
vų baze, kurie labai praverstų net 
Tolimuose Rytuose karui iškilus.

Vokiečių naciai nesibijo jokių 
priemonių. Šiuo atveju jie jezu- 
itiškesni už jėzuitus. N. W.

Tvirtai nusistatyk neskai
tyti laikraščio už jį neužsi
mokėjus !

NESURANDA, KUR BU
VO PIRMOJI LIETUVOS 

SOSTINĖ
Lietuvos istorijos knygose yra 

užrašyta, kad pirmoji Lietuvos 
sostinė buvo Voruta, įsteigta ka
raliaus Rimgaudo. Spėjama, kad 
joje gyvenęs ir karalius Mindau
gas. Lig šiol Lietuvos mokslinin
kai daug kur ieškojo pirmosios 
Lietuvos sostinės, tačiaus jos su
rasti nepavyko. Yra spėjimų, kad 
Voruta buvusi ties dabartine Liš. 
kiava, Alytaus apskrity, ar Rasei 
nių apskrity. Tačiau šie spėjimai 
nėra rimtais dokumentais pagrįs
ti. Senovės raštuose ir Lietuvos 
metraščiuose taip pat aiškiai ne. 
nurodyta, kur Voruta buvo ir ar 
joje Mindaugas iš pradžių gyveno 
ar ne.

Ieškodamas pirmosios Lietuvos 
sostinės Vytauto Didžiojo Univer 
siteto profesorius Volteris iškasi, 
nėjo daug piliakalniij ir kitų žy
mių vietų. Ties Anykščiais Utenos 
apskrity jis surado senos pilies 

I griuvėsius. Iš tų griuvėsių šoninių 
briaunų ir pačios pilies išvaizdos 
bei aplinkumos prof. Volteris spė 
ja, kad buvusi Voruta pirmo
ji Lietuvos sostinė. Čia suminėti 
profesoriaus Volterio tyrinėjimai 
labai sudomino Lietuvos moksli - 
įlinkus, istorikus ir archiologus. 
Jais taip pat susidomėjo ir latvių 
bei kitų kraštų mokslininkai. Atei 
nančią vasarą rengiamasi ties 
Anykščiais atrastoje pilyje pada. 
ryti visą eilę tyrinėjimų bei kasi, 
nėjimų ir galutinai nustatyti ar 
ligšioliniai spėliojimai turi rimtą 
pagrindą. Jeigu paaiškėtų, kad at 
rastoji pilis tikrai yra Voruta tai 
būtų imtasi dar ją nuodugniau iš 
tirti. Toki tyrimai Lietuvos istori 
jai būtų labai reikšmingi, nes jie 
atidengtų dar nežinomas anų lai
kų Lietuvos gyvenimo paslaptis.

RESTORANAS — 
VALGYKLA 

Bražionio ir Kučinsko. 
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai
nos nebrangios. Visus kvie
čiame užeiti persitikrinti.

SIUVĖJAS
E. ŠINKAS

Carlos Calvo 3815
Pasiuva kostiumus iš geros im

portuotos medžiagos. Darbas ga
rantuotas. Turi 5000 spalvų pasi
rinkimui Kirpimas sulig naujau 
sios mados. Dirba pigiai, nes nori 
susipažinti su lietuvių kolonija. 
Prašo persitikrinti.
Siuvykla adara nuo 8 iki 21 vai. 1 

Sekmadieniais iki 13 vai.

Tikrą „kačadą“ iškrėtė Kača - 
nauskas Siesikuose. Net vietos 
spaudoj tilpo telegramos prane - 
šančios, kad Romualdas Kača. 
nauskas, kaipo bedarbis ir nelai
mingas, buvo maitinamas Lietu
vos valstybės lėšomis. Bet kritęs 
mirties patalan K. prasitarė kai
mynams, kad sodnelyje, po senos 
obelies kelmu jis turi užsikasęs 
pinigų. Patikrinta ir atrasta visas 
puodelis auksinių Rusijos rublių 
ir sidabrinių Lietuvos litų. To 
skarbo vertė siekia pusseptinto 
tūkstančio dolerių, kuriuos visus 
K. paliko bažnyčiai. Tamsaus ir 
nesąžiningo K. „kačada“ patiko 
tik kunigam, o visuose Lietuvos 
žmonėse sukėlė didžiausio pasipik 
tinimo. Nė vienas protingas žmo 
gus nepavadins doru tokį pasiel
gimą, kur asmuo skriaudžia pats 
save, savo šeimą ir valstybę vien 
del to, kad pastiprint Vatikano 
karaliaus agenciją.

Prieš šešetą met. Lietuvos var
dą vietos spauda dažniausia minė 
davo sąryšy su bylomis, areštais, 
tardymais, baudimais, Voldemaro 
inspiruojamais Lietuvoj. Dabar 
rašoma, kad Voldemaras pats ape 
liavo V. Tribunolui jau aiškinda
mas, kad nėra gera kuomet per
sekiojama ir kalinama už skirtin
gus politinius įsitikinimus. Jeigu 
atgytų Voldemaro diktatūros nu
galabinti Ruzgas, Giedrys ir kiti 
Lietuvos sūnūs, dabar sėdėdamas 
kalėjime Voldemaras turėtų pato
gią progą juos atsiprašyti.

V
Imperialistinė Lenkija labai „lo 

kamna“ ant pasidalinimų. Bet vis 
kęsinasi tik svetimą su kuo nors 
pasidalinti. Neseniai visa demok
ratinė spauda piktinosi Pilsuds
kio -- Hitlerio planu pasidalint 
Lietuvą, o dabar vėl rašoma, kad 
Lenkija slaptai susitarė su Veng
rija pasidalint Čekoslovakiją, pir 
miausia atplėšiant jos Slaviją, ku 
rioje gyvena 800.000 vengrų. Sa
vaime kyla atsakymas Pilsuds - 
kini: Nekask kitiems duobės, nes 
pats į ją įkrist

„Izvestija“ skundžiasi, kad So
vietų transporto ir geležinkelių 
statybos darbai virto chaosu.- 
Kaukazo geležinkelio statybos

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pagydyta.
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas)..
3. AVARIO SI S visų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraujo anaL 1914)
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai

Spinduliai).
5. HEMOBOIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelli metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju

vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų ir grei
tų išgydymų. *

9. ŠIRDIS greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir kitos.

Naujoviški mūsų Įrengimai ir specialistų praktika užtikrina grei
tų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $40 5 pezai Į savaitę 
ANALIZAI IB PATARIMAI NEMOKAMAI

KALBA LIETUVIŠKAI
Nuo 9 iki 21 vaL Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai 

Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

planą jau keitė 20 kartų. Mask
vos .- Kazanės .- 30. Visas darbas 
eina daug lėčiau negu pirmai ir 
neįvykinta nė trečdalis šioj srity 
užsibrėžto darbų plano. Sovietų 
valdžios oficiozas savo straipsnį 
šitaip užbaigia: „Biauriai organ! 
zuotas darbas, darbo jėgų nėra.“ 
Tai cituoja „Lietuvos Žinios“ 
straipsnyje — geležinkelių staty
ba diktatūros šaly.

Kai kas stebėdavosi, kad tūli 
„maskoliai _- negaspadoriai“ U - 
rugvajuje pamilo „rodinu Litva- 
nijų‘{ ir jos litus. Bet štai vienas 
Kauno laikraštis skelbia tokį už 
kulisio dialogą:

—Ar visi naši rebiata uže įsira 
še k jaunalietuvisam?

—Pošti vsie, tik nieskolko litov 
cev dar nesmievajutąia.

Komunistai visame pasaulyje 
kreipiasi į socialdemokratus suda 
rymui bendro fronto kovai prieš 
fašistinį terorą. Jie kalba apie 
reikalą gelbėt iš hitleriško kalėji 
mo Vokietijos komunistų vadą 
Taelman. Šveicarijos socialdemok 
ratai į komunistų pasiūlymą atsa 
kė štai kokia rimta rezoliucija:

„Jeigu teisiant reichstago pade 
gėjus socialdemokratų organizaci 
ja plačiai organizavo manifestaei 
jas ir gausius susirinkimus prieš 
fašistų' justicią’ žadino liaudies są 
monę ir tuo būdu padėjo kaltina 
miems, — tai ne kitaip socialde
mokratai elgsis ir tuo metu, kada 
prasidės teismas ir prieš Taelman. 
Tomis pat prie monėmis, kuriomis 
socialdemokratai ' kovojo už Di- 
mitrovą, jie kovos ir už Taelman.

„Bet jei Šveicarijos kumuniąįai 
siūlo demonstruoti prieš Vokieti
jos pasiuntinybę, mes iš savo pu
sės siūlom demonstruoti prie visų 
rusų atstovybių, nes jeigu dar y- 
ra pasaulyje jėga, kuri dar gali 
išgelbėti Taelman ’ą iš budelių 
rankų, tai toji jėga yra Sovietų 
Rusija, kuri kiekvienų laiku gali 
išgelbėti Taelmaną pasikeitimo 
keliu. Jei Šveicarijos komunistų 
partija nedrįsta priminti tai ko. 
minternui, šią pareigą imamės 
ines“.

Neskolink laikraščio tam, kas 
turi galimybę ji nusipirkti.
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areigą imamės

Taičio tam, kas 
nusipirkti.

Didį Argentinos Rašytoja atsiminus

JOSE INGENIEROS — MOKSLININKAS, FILOSO - 
FAS PRANAŠAS

Šio menesio pradžioj sukako 9 
metai kaip amžinai užmerkė akis 
.didis Argentinos sūnūs Jose Inge 
nieros. Mirė sulaukęs vos 45 m. 
Amžiaus. Jį amžinai mines ne vien 
Argentina, ne vien Amerika, bet 
visas pasaulis*. Visiškai jaunas bū 
damas pagarsėjo kaip žymus me 
dilias—psichiatras, profesorius Bs 
Aires universitete. Bet atsisakęs 
Šiltų vietų ir paaukojęs savo bib
lioteką, išvyko į Europą, kur ap
lankė žymiausius mokslininkus, 
susipažino su Europos centrų Al
ma Mater sistemomis, studijavo 
šocialį gyvenimą, laurais apdova
notas sugrjžo į Argentiną ir pasi
šventė plunksnos darbui. Redaga 
vo žurnalą „Nosotros“, leido „Re 
vista de filosofia“, rašinėjo į „Cla 
ridad“ „Cultura Argentina“. 
Parašė „Los Ideales viejos“ ir 
j,Los ideales nuevos“. Įstojo į so
cialistų eiles. Apibudino Argenti 
nos tautos definiciją: „Argentina 
turi savystovę tradiciją. Ji nėra 
indėniška nei kolonijalių laikų — 
ji gimė drauge su tauta, subren
do ačiū musų mintytojams. Visi 
kas sveikai galvoja apie argenti- 
nizmą, galvoja apie ateitį, apie de 
mokratijos triumfą. Echaverria, 
'Sarmiento, Alberdi yra šios tau
tos Įnirę jai“.

Apsivertęs Europos laikraščiais 
ir žurnalais jis atydžiai sekė gy
venimą. Jis gerbė Juan B. Justo. 
A. Bunge, A. Palacios ir smerkė 
aristokratiją, skaudžiau, negu tai 
-daro Bernard Show. Parašė 15 
veikalų: „Los tiempos nuevos“, 
„Hacia moral sin dogmas“, „EI 
hombre mediocre“; „La simbola - 
čion de la locura“, „Estudio de 
psicologia“ ir kt., kurių didžiuma

yra išversta į visas kultūringų 
tautų kalbas.

Pasaulinis karas labai prislėgė 
jo ūpą. Užsidaręs jis rašė, kūrė. 
Ištisai atspėjo karo pasekmes, da
bar siaučiantį krizį, monarchų už 
sibaigimą, diktatūrų siautimą. In 
telektualis pasaulis jį laiko didės 
niu už Velsą, Rolandą, France, 
Barbusse bei Rusellį.

Ingenieros su visais kalbėdavo 
si familiariškai, draugiškai, vieno 
dai su darbininku ar su fabrikan
tu. Vienas generolas užsigavo kad 
jis j jį kreipėsi su „che“, bet I. 
jį nuramino, paaiškindamas, kad 
plunksna yra galingesnė už kar
dą...

P. Amerikos studentija velionį 
dievino. Vien kad jį pamatyti ar 
jo paskaitą išgirsti, atvykdavo 
studentai iš Čilės, Kubos bei Mek 
sikos. Intelektualiam, šviesių ide
alų siekiančiam lotynų Amerikos 
pasauliui jis buvo taip brangus, 
kaip carų priespaudos laikais jau 
niems Lietuvos revoliucionieriams 
buvo brangūs lietuvių tautos ža
dintojų Basanavičiaus, Kudirkos, 
Vidūno, Šliupo vardai ir nė vie
nas AušrosSūnus, kad tik su jais 
pasimatyti vykdavo į Varną, Til
žę, šakius ar Serantoną...

Kaip kiekvieną metą, taip ir šį 
kairioji Argentinos moksleivija, 
rašytojų sąjunga ir universitetų 
profesoratas, visa eile paskaitų pa 
minėjo šį didį Argentinos sūnų, o 
jo kapą papauošė raudonų ir bal
tų rožių vainikais. S. K.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningtii taiso pro- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 

kitokius daiktus.
0. Rivera 218, Pineyro.

Draugijos Užsienio Lietu - 
viams Remti kronika

Lietuvių bibliotekos* Argentinoje
Draugija Užsienio Lietuviams 

Remti (DULR) Argentinos mies
tų: Kordobos, Rosario, Tükuma - 
no ir Avellanedos lietuviams išvi
so pasiuntė 628 knygas su sąlyga, 
kad šios knygos sudarytų pagrin 
dą vietos lietuvių bibliotekų ir jo 
mis galėtų naudotis visi šių mies
tų lietuviai.

Be to, šiomis dienomis DULR 
dar pasiuntė lietuviški} knygų 
Latvijos lietuviams.
Užsienio lietuvių organizacijos

Šiomis dienomis Liuksemburgo 
Kungaikštijoj, miestely Eš sur 
Alzette susikūrė Draugijos Užsie
nio Lietuviams Remti skyrius. 
Skyriaus kūrėjai — lietuviai dar
bininkai.

Sujudo ir Paryžiaus lietuviai 
darbininkai

Paryžiuje gyvena apie šimtas lie 
tuvių darbininkų. Jie turi savo or 
ganizaciją „Lietuvis”, prie kurios 
priklauso 70 narių. Šiomis dieno
mis „Lietuvio“ prezidijumas pir. 
mą kartą kreipėsi į Draugiją Už, 
sienio Lietuviams Remti, prašyda 
mas atsiųsti lietuviški) knygų. 
Šia proga prezidiumas nusiskun
džia savo organizacijos neturtin. 
gurnu ir visomis Paryžiaus lietu
vių bėdomis.

Laimėjo 10.000 litų
Gabrielė Kamarkevičienė gyve

nanti Šiauliuose Kauno g-vė 21 
nr DULR (Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti) metiniame do 
vanų paskirstyme laimėjo 10.000 
lt. kvitu 65188 Nr. kurį pirko 
Šiaulių centraliniame kioske per 
kolektorių Petrauską.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

NE TĖVYNES MIŠKUOS
Aš jį buvau pradėjęs, aš jau juo 

gyvenau. Bet prakeiktas gyveni - 
mas ir šventas laisvės ir žmonišku 
mo troškimas, mane išmušė iš jų 
vėžių... Čia labiau negu kur kitur 
norima paversti žmogus paprastu 
gyvuliu, darbo įrankiu, daug pa
klusnesniu, negu mašina. Mašina 
gali sustoti, sugęsti. Ją pataiso, 
bet jei žmogus sugenda — jį išme 
ta laukan, išmeta, kad jis pats pa 
«¡taisytų arba pražūtų mėšlyne. 
Dargi žemės ūkis čia virto kažko 
kiu duonos fabriku.

Tai mene slėgė. Aš to negalėjau 
pakęsti ir kur tik atsirasdavo ne 
patenkintų būrelis—jų tarpe ir 
aš būdavau. Ir... vieną dieną įvy
ko tai, kas turėjo būti: mane vėl 
pasodino už apkaustytų langų. Ir 
šį kartą prie bolševiko vardo, 
kaip čia įprasta, prikergė dar a- 
narchisto titulą, o aš nei vienu, 
nei kitu nebuvau.

Aš jau prie kalėjimų buvau pra 
tęs, bet šį kartą jame negalėjau 
pasilikti. Marytė buvo nėščia, dir 
bo fabrike ir turėjo iš jo pasi
traukti, bet namie neliko veik vi
sai pinigų ir ji turės dirbti iki ne 
puls nuo kojų, kad nemirtų badu, 
e tai juk gal galutinai pakirsti 
jos ir būsimo kūdikio sveikatą.

Maža to, mane vėl įkaitino, pri
sispyrę norėjo priversti, jog aš to

kis, kokiu jie mane įsivaizduoja, 
o ne tokis, kokiu esu. Jie norėjo, 
kad aš būčiau bolševikas arba a- 
narchistas, o aš tvirtinau, kad esu 
dargi jų priešas.

Patardę ir nieko neišgavę mane 
paleido.

Paleido, bet buvo vėlu...
Aš parėjau šeštadienį iš kalėji 

mo, primadienį naktį išvežiau Ma 
rytę j ligoninę gimdyti, o antradie 
nį atsisveikinau su Matyte ir sū
naus lavonais...'

Juozas nutilo, sunkiai kvėpavo 
ir trynė kaktą. Per jo veidus rie
dėjo stambios ašaros.

—Jei būtų gimus ir mirus duk
tė, aš nebūčiau buvęs toks nelai
mingas, kaip pamatęs negyvą sū
nų...

Sūnus buvo mano viltis, mano 
gyvenimo tikslas!...

Aš žinojau, aš puikiai supratau, 
jog pirmą kartą smarkiai pasly
dus, t. y. susidėjus su bolševikais, 
aš lyg raupais apsirgau. Aš visą 
laiką negalėjau nuo jų išgyti ir 
kiek besistengiau, visuomet ne 
taip išeidavo, kaip aš norėdavau, 
bet taip kaip aš turėjau nedaryti.

Ir aš slapta, slapta nuo visų, 
dargi nuo paties savęs, pačioje 
širdies gilumoje, ugdžiau viltį, 
jog štai: gims sūnus, aš jį išauk- 
lėsiu tokiu, kokių pats norėjau bū

ti ir jis, mano sūnus, įvykdins tai 
kas man nepasisekė...

Ir stovėdamas prie jo ir jo moti 
nos lavono tvankiame lavoninės 
kambaryje, aš pajutau lygiai kaip 
pirmą kartą pakliuvęs į kalėjimą, 
jog viskas žuvo; ne tuo keliu eita 
ir jau dabar į tą svajotą kelią, sū 
nui mirus, niekad nepakliūsiu.

Ir aš pabėgau nuo žmonių, pabė 
gau nuo mūsų civilizacijos, kuri 
pavertė ir tebeverčia žmogų auto 
matine mašinos dalimi, nors ši ci
vilizacija neįstengia žmogaus pri
gimtį pakeisti, t. y. atimti jam 
protą ir jausmus be kurių jis tik 
rai galėtų virsti automatu.

Aš virtau tuo momentu keršto 
dievaičiu, Pykuoliumi ir aš pabė
gau nuo žmonių, kad neičiau jų 
pramintais ir kraujais apšlaksty - 
tais keliais...

Ir aš miške, vienas, atsiskyręs 
nuo visų, tik susijungęs su gamta, 
t. y. grįžau į tą” stovį, iš kurio mes 
visi buvome išrauti, aptašyti, nu- 
palieruoti ir pastatyti gyvenimo 
vitrinoje, kad • vaidintume kaip 
marionečių teatre...

Rytuose jau raudo dangus ir 
ugniakuris buvo senai užgesęs.

—Ir visgi aš nesuprantu kodėl 
tu nenori šiandien, audrai tavo šie 
loję praslinkus, vėl grįžti į pasau
lį?—užklausė po valandėlės Mo - 
tiejus.

—Ir kaip aš galiu į jį grįžti, 
kuomet jame vien lavonai, kuo -

BRANGŪS TAUTIEČIAI!
Mano knygų sandėlyje galima gauti sekančias knygas:
Chrestomaja (pirmi skaitymai) .>............................ 7 litai
Virėja (aprašymas kaip’ gaminti įvairius valgius) 5 litai 
Damijonaičio gramatika ................... ..................... 4,30 lt.
Kaip apsisaugoti nuo venerinių ligų..................... 1,50 lt.
Geografija: Šinkūnas Europa ................................. 4,30 lt.
Geografija: Šinkūnas Užeuropiai (Azija, Afrika, 
Australija ir Amerika) ............................................. 5 litai
Asmenims, kuriems viršminėtų siunčiamųjų knygų bus palai

kytos duodami dar įdomūs priedai. Be to, turiu įvairių elemento
rių, sapnininkų išguldančių kiekvieno sapno reikšmę, romanų, 
apysakų, žurnalų, laikraščių išeinančių Lietuvoje.—

Galite taip pat užsakyti kalendorių 1935 metams sieninį (nu
plėšiamų) ir paprastą.. Asmenys užsakiusieji knygas ir žurnalus 
sulyg mano parinkimo gauna per pusę pigiau.

Kainos pažymėtos kartu su persiuntimu. Pinigus doleriais siųs 
kite geriausia įvertintu laišku (Valor Declarado) su užsakymais 
nemažesniais dviejų Amerikos dolerių, arba 10 Argentinos pezų 
sumai kreipkitės sekančiu adresu:

JONAS SARNA C KIS 
KAUNAS, DAUKANTO G. 10 buto 1.
LITUANIA, EUROPA

Consultorio Dental Económico
Gydymas ir ištraukimas be 

skausmo $ 2. Plombavimai plati LAVALLE 643 
na ir porcelianą nuo 3 pezų. Tvir Buenos Aires 
tl, pastovūs dantys ir aukso ko 
tonos 22 kilatu nuo 10 pezų. 
Balti dantys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučiuko viršutiniai arba apati
niai dantys nuo $ 30.

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dantys. 
Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuojame darbą. 
Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo 14 vai. iki 20.

Duodame palengvinimus išsimokėjime.
Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

DOCTOR G.

C. CAUSAT.

Nelaimingi atsitikimai darbe
Civiliniai, Komerciniai ir Kriminaliniai Reikalai. 

Socialinių kontraktų sustatymas, visokios rūšies dokumentų 
vertimas, įgaliojimai svetimomis kalbomis ir t. t.

PATARIMAI NEMOKAMAI
Kalba lietuviškai.
Raštinę veda pilnateisis prokuratorius Ponas Francisco E. 

Miranda Varela po priežiūra
Dr. Daniel López Imizcoz — Advokatas 

LAVALLE 1362. — 11 Departamentas.
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19.
PASTABA: Gyvenantiems provincijoj duodami juridiniai pa
tarimai per korespondenciją, su didžiausiu greitumu.

met manęs niekas nesupranta, 
kuomet mane visuomet kaltina ta 
me, kame aš nekaltas? Maža to, 
būti civilizuotame pasaulyje— 
reiškia ruoštis kareivinėm, karui 
ir kalėjimui, o po to, kaip aš bu
vau pas indėnus, basčiausi du me 
tus vienas miškuose ir kalnuose, 
aš į narvą negaliu lįsti. Aš jame 
.užtrokščiau.,..

—Ir?..—užklausė Motiejus.
—Ir.,; pasilieku miške iki mane 

kas nors pribaigs arba pats pastip 
siu. Mano vilčių ir svajų rūmai 
nugriuvo, ateities neturiu ir gyve
nu tik šiandiena, galvoju apie už | tai susirišo savo pundelį, užsikišo 
mano pečių pasilikusį pasaulį ir | už diržo peilį ir dargi raštelio ne- 
nuolatos vertinu savo nudirbtus palikęs tingiai nužingsniavo į miš 
darbus ir išvadas.

—Ir niekad nesugrįš! į pasaulį?
—Niekad?... — tarė pagalvojęs 

Juozas.—To nesakau. Jei grįšiu, 
grįšiu tik į Lietuvą, į savo numy
lėtą Dzūkiją, kurioje, manau, dar 
ir šiandien nemirė tas nepapras
tas meilės ir laisvės troškimas, 
kuris dar senovėje buvo, kuris pir 
mais nepriklausomybės metais 
daugiausia laisvanorių davė, ku - 
ris turės ateityje užlieti visą Lie
tuvą ir paversti ją laisvės ir mei
lės rojumi...

Abudu prigulė.
Motiejus užmigo, o Juozas grei-

(Pabaiga)ko gilumą...

Prižiūrima Gydytojų Specialistų 
MODERNIŠKIAUSIAS VENERINIŲ LIGŲ GYDYMAS 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. 
Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai 

Chirurgija — Vidurių ligos — Apendicitas. 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūroj*! mas 2 pe z ai 
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. nuo ’ 

10 iki 12 valandai

ALMIMNTD BKOWIf 1039
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ĮVAIRENYBES
Penkis kartus apsivedė su 

ta pačia motere
„La Nación rašo apie Varšu-' 

vos gyventoją A bromą Fleišerį, ¡ 
keturis kartus persiskyrusį ir ap- ‘ 
sivedusį penktą kartą su ta pačia 
motere. Neseniai persiskyręs. FLęi ' 
saris susirgo. Liga nebuvo pavo
jinga, bet iš namų išeit negalėjo. 
Nuobodu žmogui pasidarė, oliūdė 
šio jis nepakęsdavo. Apsigalvojo 
ir pasiuntė pasiuntinį, kad pa
kviestų jo žmoną. Toji atėjo. Pa 
sikalbčjo, susitaikė ir penktą kar 
tą apsivedė- Apie jaunavedžius ga 
Įima pasakyt taip, kaip sakoma a- 
pie visus naujai apsivedusius: Ir 
gyvena laimirigai.
Sąjunga kovai prieš bučkį

Visiems yra žinoma, kad rankų 
bučiavimas yra vergiška viduram 
žiu liekanos „tradicija“ ir labai 
itehigijeniškas paprotys. Tą bobiš 
ką „etiketą“ palaiko tik šarma - 
tos neturinti dvasiškiai ir erzacir 
nei „aristokratai“.

. Bet pastaruoju laiku kovojama 
ir prieš bučiavimą į veidą ar į lū
pas, tais pačiais higijieniskumo su 
metimais. Pasak „La Nación“ šiai 
kovai net susitvėrė tarptautinė 
sąjunga, kuri daugiausia šalinin
kų turi J. Valstybėse, Sovietų Są 
jungoj, Belgijoj ir Olandijoj.

Oro dviratis
„Vecėmiaja Moskva“ praneša, 

kad inžinierius Čerapovslds su- 
konstruavęs „omitokterį“, oro 
dviratį, -aparatą su sparnais, ku 
riuos judina žmogaus jėga. Čera- 
povskio aparatas padarytas iš alų 
minijaus ir sparnai juda, kai žmo 
gus spaudžia oro dviračių pedalus.

,,Titanikas“ šiandien 
nenuskęstų

1912 m: balandžio 10 d. didžiau 
sias tų laikų laivai „Titanic“ iš
plaukė savo pirmon kelionėn iš 
Anglijos uosto Southhampton i 
New Yorką. Po dviejų kelionės 
dienų, audrai ir lietui siaučiant, 
laivo* „California“ telegrafistas 
pranešė, kad „Titanic“ priešaky
je plaukia didelis ledų kalnas. Bet 

Į,,Titanic' ‘ laivo kapitonas padavė 
telegramą savo «padėjėjui ir ra
miai nuėjo į puošnų pirmos klasės 

I salioną, kur šoko keliaujanti aris
tokratija. Perspėjimas buvo pakar 
totas, bet „Titanic“ vadai buvo, 
įsitikinę, kad jis pakankamai at
spariai įrengtas bile kokį plau
kiantį ledą nugalėti. Tik susidū - 
rus su ledų kalnu ir laivui apibi- 
rus ledų skeveldromis, laivą su - 
stabdė. Bet... jo apačioj jau buvo 
30 metrų ilgio žaizda. Kaip žino
me, išgelbėta tik 711 keleivių, o 
virš 2000 žmonių žuvo tragingoj 
kovoj su jūrų bangomis. Žuvo a^ 
pie 706 H! klasės keleiviai, jų tar 
pe keliolika lietuvių.
Dabar išrasta tokis aparatas, ku 

rio pagalba tamsoj ir audroj pa
daroma nuotraukos keliolikos ki
lometrų astumoj. Nuotraukos iš 
karto parodo, kokis pavojus yra 
kelyje. .Pamatęs 80 metrų aukštu 
mo ledo kalną ir „Titanic“ kapi
tonas būtų radęs reikalo jį ap- 
lenkti ’ir nebūt žuvę tūkstančiai 
žmonių ir daugybė milijonų turto.

F.MissIer
LAIVAKORTES 

j Europą ir iš 
Europos iki 
Buenos Aires.

S 0. H E k 2 E

San Martin 66fe|| D

WNSMM

Laikraštis sielą ir protą mai 
tina.

EILĖ DANTŲ NELūžTA 
MOS MEDŽIAGOS NUO 50
BLOMBAVIMAS NUO

IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO $ 2
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS .

2181 - RIOJA - 2181

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. 
Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka
rienę. Klijentų patogumui įvestas telefonas. Atski
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu
viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T, 33 —1311.

Šoferių Akademija „Lamela“

K. Kaušakio
VALGYKLA RESTORANAS

Monteagudo 428
U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški 
valgiai ir įvairūs gėrimai. Man 
dagus patarnavimas, visada 
griežia radio muzika. Visi kvie 
čiami apsilankyti ir persitik- 
rnti.

čia pat aglima gaut pirkt 
„Argentinos Lietuvių Balsą“.

Klinikos Direkcija
SUIPACHA 28 

praneša savo gerbiamiems kli- 
jentams, kad moteris gydyto

ją iš Latvijos
Dr. — KRASTIN 

diplomuota moterų ir vaikų Ii 
gų, su ilgamete praktika, kal- 

: bantį latviškai, rusiškai, vokia 
kai ir suprantanti lietuviškai 
ATV Y KO ir pradėjo priiminė 

ti ligonius
kasdien : nuo 13 iki 19 vai.

Patarimas 3 pezai

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ I 
¡FILOMENA BENEŠ - BILEK '.

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese.

Lima 1217
2 kvad. nuo Constitución 

Telefon. B. O. 23 - 3389
Priima kasdiena nuo 9 vai ry 
to. iki 8 vdl. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
[ Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

Į ir Supranta lietuviškai. I

PASEKMINGAM BLENORAGUOS GYDYMU
KLAUSYK PRITYRIMO':
Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tripaflavino skie
pų. Taip pat nenaudok „paskutinė naujiena“, nes tai dar ne
buvo galima ganėtinai išstudijuoti.
Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino visus siū
lomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo arba gydymo, o 
taip pat visokios rūšies vaistus nuo gedimo, kurie gali būt 
priimti šiam tikslui.
Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui tikriausią gy
dymo sistemą be reikalingumo daryti „stebuklus“ nei vartoti 
„Naujanybes“.
Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi 
būtų eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo kon- . 
sultoriją, kur išsigydysi nuo Blenoragijos ^greičiau 
kaip per 40 dienų. 

į ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

* IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA

* * v« .•» be
PRAKTIKANTŲ IR BE
SLAUGYTOJŲ «

RGENJINA

Sjg

I-mas aukštas
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o
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CAMPICHUELO 666
U. T. 60 — 0103 Aukštumas Rivadavia 4800

Išmokina vairavimą, visą automobilio techniką ir įteikia 
šoferio knygutę (registro). Naudoj antes mūsų specialiais pa 
skatinės laidos vadovėliais, nereikalinga studijuoti „guias“. 
Taip-gi nereikalinga mokėti iš anksto pinigai. Kamos pigios.

PASTABA: Akademija turi instruktorių lietuvį.
Norintieji gauti smulkesnes informacijas prašomi kreip- S 

tis asmeniškai kiekvieną dieną nuo 7 v. ryto iki 10 va. vak. !' 
lopoi- , lonnr—- 4h=OE3or

I

t!
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G n
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Dr SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, g 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos g 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj. |
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų; gerklės ir ,no , | 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš- g 
victimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- g 

kai, lenkiškai, ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek g 
nūdieniais nuo 8/ iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

PUEYRREDON 9 3 6 , Buenos Aires I

Lietuvių Viešbutis
J. DAILYDĖS

Av. Montes de Oca 1776, Buenos Aires
'U. T. 21 — 3922 Barracas

Svarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato
gumui Įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynos. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

Visų ligų klinika
Didžiausia ir pigiausia — Buenos Airese.

12 kabinetų, 10 gydytojų specialistų

VIDAUS LIGOS
Plaučiai, kepenys, širdis, inkstai, pilvelis, reumatizmas, 

nervai, bronkitis

MOTERŲ LIGOS
Šio skyriaus vedėju yra moteris gydytoja Dr. Krastin iš 
Latvijos specialistė moterų ir* vaikų ligų, su ilgamete 
praktika. Kalba I at visliai, rusiškai, vokiškai ir supran
ta lietuviškai. Gimdos uždegimas, trūkumas menstrua
cijų ir 1.1. Prižiūrėjimas 3 pesai

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 

metodais.
SIFILIS-: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.
Sergantiems venerinėm ligom pirmas patarimas veltui. 
Prie klinilios yra tarnautojas LIETUVIS, už vertėją, ne 

mokantiems ispanų, rusų arba vokiečių kalbos.
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21.30. 

šventadieniais nuo 9 vai. iki 12 v.

Suipacha 28




